
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΕΚ 
Η πολιτική εντυπώσεων 

βλάπτει σοβαρά
τον κοινωνικό διάλογο 

σελ.16

Την επιτακτική ανάγκη για λήψη 
μέτρων σε ότι αφορά πολιτικές 

κατά της ακρίβειας επανέλαβε ο Γε-
νικός Γραμματέας της ΣΕΚ, Ανδρέας 
Φ. Μάτσας, ενώπιον του Προέδρου 
της Δημοκρατίας, στο πλαίσιο συ-
νάντησης των κοινωνικών εταίρων 
μαζί με άλλες οργανώσεις της κοι-
νωνίας και των καταναλωτών.
Ωστόσο, ο Γενικός Γραμματέας της 
ΣΕΚ επανέλαβε πως οποιαδήποτε 
μέτρα στήριξης είναι ανακουφιστι-
κά αλλά δεν επιλύουν το πρόβλημα 
της συρρίκνωσης της αγοραστικής 
δύναμης των εργαζομένων και των 
καταναλωτών. Ως εκ τούτου είπε:” 
χρειάζονται διαρθρωτικές μεταρρυθ-
μίσεις οι οποίες θα ενισχύουν τα ει-
σοδήματα των εργαζομένων όπως εί-
ναι η φορολογική μεταρρύθμιση στο 
πλαίσιο της πράσινης μετάβασης 
σε συνδυασμό με αντισταθμιστικά 
μέτρα, ενώ την ίδια ώρα επανέλαβε 
πως θα πρέπει να υπάρξει μεταρρύθ-
μιση του συνταξιοδοτικού συστήμα-
τος στο πλαίσιο ενός καλά δομημέ-
νου κοινωνικού διαλόγου.
Παράλληλα, ο κ. Μάτσας ανέδειξε 
και το ζήτημα της κοινωνικής στέγα-
σης με τη διασύνδεση του Κυπριακού 
Οργανισμού Ανάπτυξης Γης (ΚΟΑΓ) 
και του Οργανισμού Χρηματοδοτή-
σεως Στέγης (ΟΧΓ), ώστε να υπάρξει 
καλύτερος σχεδιασμός σε σχέση με 
τη στεγαστική πολιτική.
Στις δηλώσεις του μετά το πέρας της 
συνάντησης ο Γενικός Γραμματέας 
της ΣΕΚ  επεσήμανε πως ο Πρόε-

τικότητα ως βασικούς άξονες ανά-
πτυξης της ίδιας της κοινωνίας, ενώ 
αναδείχθηκε η ανάγκη της επιδότη-
σης της ηλεκτρικής ενέργειας και πα-
ράλληλα στη μείωση των τιμών στα 
καύσιμα, αλλά και η ανάγκη συγκρο-
τημένης και συνολικής προσέγγισης 
μέσα από τον κοινωνικό διάλογο 
σε  ό,τι αφορά τη μεταρρύθμιση του 
συνταξιοδοτικού συστήματος, δίνο-
ντας ιδιαίτερη έμφαση στον δεύτερο 
πυλώνα συνταξιοδοτικών παροχών 
που είναι τα Ταμεία Προνοίας.
Τέλος, σε ότι αφορά τον  θεσμό της 
ΑΤΑ, ο κ. Μάτσας επανέλαβε πως ο 
θεσμός όχι μόνο θα πρέπει να επα-
νέλθει στην απόλυτη του διάσταση, 
αλλά θα πρέπει να επεκταθεί για να 
καλύψει το σύνολο των εργαζομέ-
νων ώστε να παραμείνει αλώβητη η 
αγοραστική δύναμη των μισθών των  
εργαζομένων. 

δρος της Δημοκρατίας, έχει διαβε-
βαιώσει πως την ερχόμενη εβδομάδα 
θα γίνουν ανακοινώσεις, οι οποίες θα 
διασυνδέονται με τα μέτρα στήριξης 
της κοινωνίας σε συνδυασμό με την 
αποτροπή των αρνητικών επιδράσε-
ων της ακρίβειας, σε σχέση με την 
στέγαση και την υπογεννητικότητα. 
Ανέφερε ότι στη σύσκεψη ανέδειξαν 
«την ανάγκη προώθησης της αξιο-
πρέπειας, της ποιότητας στην εργα-
σία, αλλά και στην καθημερινότητα 
των πολιτών, δίνοντας έμφαση σε 
μέτρα τα οποία μπορούν και πρέπει 
να εφαρμοστούν αμέσως, όπως επί-
σης και σε μέτρα, σε εισηγήσεις, οι 
οποίες μπορούν να έχουν μεσομα-
κροπρόθεσμο ορίζοντα εφαρμογής».
Δόθηκε όπως είπε ιδιαίτερη έμφαση 
στα θέματα της κοινωνικής πολιτι-
κής, με προτεραιότητα στη στέγαση, 
στην υπογονιμότητα και υπογεννη-

 Μόνιμη και βιώσιμη λύση 
οι μεταρρυθμίσεις 

Σειρά μέτρων κατά της ακρίβειας έθεσε η ΣΕΚ ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρατίας

Η ποιοτική αναβάθμιση των θέσεων εργα-
σίας είναι ένα ζήτημα που αναμφίβολα 

θα το βρίσκουμε μπροστά μας συνεχώς. Και 
αυτό γιατί τα τελευταία χρόνια οι ποιοτικές 
θέσεις εργασίας σε αρκετούς τομείς της οι-
κονομίας έχουν συρρικνωθεί. Και αυτό δεν 
αφορά μόνο την Κύπρο αλλά και αρκετές χώ-
ρες της Ε.Ε. Για την ενίσχυση όμως των ποι-
οτικών θέσεων εργασίας αυτό σημαίνει πως 
χρειάζεται αλλαγή πορείας μέσα από συγκε-
κριμένες δράσεις και πολιτικές.
Δεν είναι τυχαίο άλλωστε που στις πρόσφα-
τες Ευρωεκλογές με βάση τα αποτελέσματα 
του ευρωβαρομέτρου σημαντικό ρόλο στην 
πρόθεση ψήφου διαδραμάτισε η άνοδος των 
τιμών και του κόστους ζωής σε συνδυασμό 
με την οικονομική κατάσταση σε προσωπικό 
αλλά και εθνικό επίπεδο.
Η εργασιακή ανασφάλεια, η αύξηση της προ-
σωρινής απασχόλησης και η απορρύθμιση 

και κατάρτιση, τις καλές εργασιακές συνθή-
κες οι οποίες περιλαμβάνουν πέραν των πιο 
πάνω την ασφάλεια και υγεία στους χώρους 
εργασίας, την ισορροπία μεταξύ εργασίας και 
προσωπικής ζωής και την προώθηση πολιτι-
κών που ενισχύουν την ισότητα και εναντιώ-
νονται σε οποιεσδήποτε μορφές διακρίσεων. 
Δυστυχώς, στην περίπτωση της Κύπρου τα 
τελευταία χρόνια υπήρξε μείωση των ποιο-
τικών όρων απασχόλησης για μεγάλη μερίδα 
εργαζομένων. Ιδιαίτερα για τους εργαζομέ-
νους οι οποίοι δεν καλύπτονται από συλλο-
γικές συμβάσεις η μείωση αυτή είναι έντονη. 
Για τους πιο πάνω λόγους η κυπριακή κυβέρ-
νηση θα πρέπει να ακολουθήσει πολιτικές οι 
οποίες θα ενισχύουν τους ποιοτικούς όρους 
απασχόλησης. Αυτό περνάει μέσα από την 
επέκταση και των συλλογικών συμβάσεων. 
Από τη θεωρία θα πρέπει να περάσουμε  στην 
πράξη. 

που παρατηρείται στην αγορά εργασίας κά-
νουν επιτακτική την ανάγκη αναπροσαρμο-
γής των όρων απασχόλησης για τους εργα-
ζομένους. Ταυτόχρονα, η ψηφιακή μετάβαση 
και οι  τεράστιες προκλήσεις που καλούμαστε  
να αντιμετωπίσουμε δημιουργούν ακόμα πιο 
έντονη την ανάγκη ενίσχυσης των ποιοτικών 
όρων απασχόλησης ενισχύοντας την κοινω-
νική συνοχή προς όφελος της οικονομίας και 
της κοινωνίας ευρύτερα.
Η ΣΕΚ ως ενεργό μέλος της Συνομοσπονδί-
ας Ευρωπαϊκών Συνδικάτων (ETUC) έχει στο 
επίκεντρο των πολιτικών της την αναβάθμι-
ση των ποιοτικών όρων απασχόλησης. Αυτό 
περιλαμβάνει τη συλλογική διαπραγμάτευση, 
το σεβασμό των εργασιακών δικαιωμάτων 
των εργαζομένων, την ανάγκη δίκαιων απο-
λαβών για τους εργαζόμενους, την ενίσχυση 
της εργασιακής ασφάλειας και κοινωνικής 
προστασίας, τη δυνατότητα στην εκπαίδευση 

Επιτακτική η ανάγκη ενίσχυσης των ποιοτικών όρων απασχόλησης
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Αγίας Σεβαστιανής Δημητρίου του 
Μυροβλύτου, 
Αγίου Γλύκω-
νος μαρτύρου, 
Αγίας Λεπτίνας 

μάρτυρος, Αγίου 
Λούππου

Αγίας Ταβιθά, 
Αγίας Χρυσάνθης, 
Αγίου Χρυσαφίου
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νωμένοι διεκδικούμε ενίσχυση 
εργασιακών δικαιωμάτων

οκανίστηκε η αγοραστική δύναμη των 
καταναλωτών

ια τη ΣΕΚ η ρύθμιση του 12% 
θα πρέπει να αφορά όλους τους 
επηρεαζόμενους

παραίτητη η εφαρμογή των μέτρων 
κατά της ακρίβειας

ην αισχροκέρδεια κάποιων την 
πλήρωσαν οι καταναλωτές

διαίτερη προσοχή χρειάζεται σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας 

αμία μάχη δεν κερδίζεται χωρίς 
συλλογική δράση

28η Οκτωβρίου σύμβολο αγώνα και 
εθνικής υπερηφάνειας 

άρος φωτεινός τα 80 χρόνια από την 
ίδρυση της ΣΕΚ

α δούμε συνολικά το ζήτημα της 
ακρίβειας και όχι αποσπασματικά

29η Οκτωβρίου 1944 η μέρα ιδρύσεως 
της ΣΕΚ

Αυτό προϋποθέτει και την επέκταση 
των συλλογικών συμβάσεων

Αναγκαία η διασύνδεση του 
κατώτατου μισθού με το κόστος 
διαβίωσης

Οποιεσδήποτε άλλες λύσεις είναι 
μη αποδεκτές και εκ του πονηρού

Σε συνδυασμό με αυστηρές 
ποινές και ελέγχους κατά της 
αισχροκέρδειας

Γι’ αυτό η επαναφορά της ΑΤΑ στο 
100% είναι αδήριτη ανάγκη

Οι αρχές της Δημοκρατίας να είναι 
σε συνεχή επαγρύπνηση 

Τιμή και δόξα στους ήρωες που 
πολεμούν για ελευθερία και 
αξιοπρέπεια 

Θα μας συντροφεύουν πάντα οι 
αγώνες των ιδρυτών μας

Η ΣΕΚ έθεσε το ζήτημα και στους 
εκπροσώπους του ILO

Αυτό συνεπάγεται διαθρωτικές 
μεταρρυθμίσεις στα μεγάλα 
εργασιακά ζητήματα

• ΑΤΑλάντευτος θα είναι ο αγώ-
νας μας για την Αυτόματη Τιμα-
ριθμική Αναπροσαρμογή με στό-
χο τη διατήρηση της φιλοσοφίας 
του θεσμού που είναι μία και αδι-
αίρετη. Δεν θα σταματήσουμε να 

το λέμε ότι η ΑΤΑ 
δεν είναι αύξηση 
στους μισθούς 
αλλά μερική απο-
κατάσταση της 
αγοραστικής δύ-
ναμης τους, όταν 
αυτοί διαβρώνο-

νται από την 
ακρίβεια και 
τον πληθωρι-
σμό. Πόσο πιο 

ξεκάθαρα θα πρέπει να το πούμε. 
Και όσοι προσπαθούν να χτυπή-
σουν την ΑΤΑ και τις συντεχνίες 
θα ήταν πιο δόκιμο και χρήσιμο  
να συμπορευτούν μαζί μας ώστε η 

ωρήσεις να προλαμβάνει ανεπιθύ-
μητα γεγονότα. 
• Στις 29 Οκτωβρίου κορυφώνο-
νται οι εκδηλώσεις της ΣΕΚ για 
τα 80χρονα της. 80 χρόνια ζωής 
και αξιοπρεπούς  δράσης και προ-
σφοράς προς τους εργαζόμενους, 
την κοινωνία και την οικονομία 
της χώρας.
Η διατήρηση της ανεξαρτησί-
ας και της συνδικαλιστικής μας 
αυτονομίας, αποτελούν βασι-
κές συνιστώσες εδραίωσης του 
τριπτύχου «Ελευθερία, Ισότη-
τα, Δικαιοσύνη». Συνεχίζουμε με 
υπευθυνότητα να διεκδικούμε τη 
διαρκή βελτίωση της ποιότητας 
ζωής των χιλιάδων μελών μας  και 
την προστασία των ανθρωπίνων 
και συνδικαλιστικών δικαιωμάτων 
του συνόλου των εργαζομένων σε 
όλα τα επίπεδα. 

ΑΤΑ, μέσα από την επέκταση των 
συλλογικών συμβάσεων να γίνει 
κτήμα όλων των εργαζομένων 
στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. 
 • Όραμα μας μηδέν θανατηφόρα 
εργατικά ατυχήματα. Όραμα μας 
να επιστρέφουν όλοι οι εργαζό-
μενοι στο σπίτι τους και στις οι-
κογένειες τους υγιείς και αρτιμε-
λείς. Η εβδομάδα ασφάλειας και 
υγείας στην εργασία, σε ετήσια 
βάση  αποτελεί το εφαλτήριο για 
την εντατικοποίηση των προσπα-
θειών τόσο από τις επιχειρήσεις 
όσο και από τους εργαζόμενους 
με στόχο την πρόληψη των εργα-
τικών ατυχημάτων που δεν έχουν 
καμιά θέση στον κόσμο της εργα-
σίας. Σε αυτή την προσπάθεια ση-
μαντική είναι και η συμβολή του 
Τμήματος Επιθεώρησης Εργασί-
ας το οποίο δίνει καθημερινούς 
αγώνες ώστε μέσα από τις επιθε-

Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία 
πως οι μεγάλες ανισότητες 

στις απολαβές των εργαζομέ-
νων είναι τροχοπέδη τόσο για 
την οικονομική ανάπτυξη μιας 
χώρας όσο και για την κοινωνι-
κή της συνοχή. Σε αυτό πιστεύω 
πως συμφωνεί η πλειοψηφία των 
υγιώς σκεπτόμενων πολιτών. Το 
ερώτημα είναι πως μπορούμε να 
περιορίσουμε ή και να μειώσου-
με αυτές τις ανισότητες ώστε να 
υπάρχει μια πιο δίκαιη κατανομή 
απολαβών ανάμεσα στους εργα-
ζομένους. Το τελευταίο χρονικό 

διάστημα υπάρχει 
έντονη συζήτη-
ση σε ότι αφορά 
την καταβολή της 
Αυτόματης Τιμα-
ριθμικής Αναπρο-
σαρμογής (ΑΤΑ), 

με τους πολέμιους της να υπο-
στηρίζουν πως με τον τρόπο που 
δίνεται ευνοούνται οι υψηλόμι-
σθοι εργαζόμενοι στο δημόσιο 
εις βάρος των χαμηλόμισθων και 
ως εκ τούτου αυτό οδηγεί σε δι-
εύρυνση των μισθολογικών απο-
λαβών. Ασφαλώς, η ΑΤΑ ουδέπο-
τε είχε ως φιλοσοφία και σκοπό 
της  την μείωση των ανισοτήτων 
σε ότι αφορά τις απολαβές των 

λογικών απολαβών στο σύνολο 
των εργαζομένων δεν θα το λύσει 
η ΑΤΑ, οποιαδήποτε μορφή κατα-
βολής και εάν πάρει. Διότι το ζή-
τημα του χάσματος των μισθολο-
γικών απολαβών ανάμεσα στους 
εργαζόμενους δεν αφορά μόνο 
το δημόσιο αλλά και τον ιδιωτι-
κό τομέα. Αφορά δηλαδή όλους 
τους εργαζόμενους και εκεί θα 
πρέπει να επικεντρωθούμε. Εμείς 
δεν διαχωρίζουμε όπως σκοπίμως 
κάνουν άλλοι τους εργαζόμενους 
σε προνομιούχους ή μη. Οι εργα-
ζόμενοι θα πρέπει να έχουν τα 
ίδια οφέλη είτε εργάζονται στο 
δημόσιο είτε στον ιδιωτικό τομέα, 
μέσα από την εφαρμογή συλλογι-
κών συμβάσεων.
Επομένως, ο στόχος θα πρέπει 
να είναι η ενίσχυση των εισοδη-
μάτων όλων των εργαζομένων 
και όχι μερίδας τους. Και αυτό 
περνάει μέσα από την καταβολή 
της ΑΤΑ και προσαυξήσεων και 
στους εργαζομένους του ιδιωτι-
κού τομέα. Το πιο πάνω προϋπο-
θέτει επέκταση των συλλογικών 
συμβάσεων σε συνδυασμό με την 
εφαρμογή διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων. Η Ευρωπαϊκή Ένωση, 
έχει δώσει το στίγμα της σε ότι 
αφορά την επέκταση των συλλο-
γικών συμβάσεων. Καιρός και η 
κυπριακή κυβέρνηση να το αντι-
ληφθεί και να πράξει τα δέοντα.

εργαζομένων. Ήταν και παραμέ-
νει μηχανισμός αποκατάστασης 
της αγοραστικής δύναμης των 
εργαζομένων από την ύπαρξη του 
πληθωρισμού. Ωστόσο, προσω-
πικά χαίρομαι που κάποιοι έστω 
και αργά έχουν ευαισθητοποιηθεί 
σε σχέση με την ύπαρξη μεγάλου 
χάσματος απολαβών μεταξύ των 
εργαζομένων. 
Γιατί εάν πραγματικά νοιάζονταν 
για τη μείωση του χάσματος, αυτό 
μπορούσε να επιτευχθεί μέσω 
μιας φορολογικής πολιτικής στη 
βάση του εισοδήματος, η οποία 
θα φορολογούσε προοδευτικά τα 
υψηλότερα εισοδηματικά στρώ-
ματα. Γιατί δεν το έκαναν τόσα 
χρόνια και θυμήθηκαν τώρα;  Δι-
ότι το έχουμε αναφέρει πολλές 
φορές και το επαναλαμβάνουμε 
ξανά, η ΑΤΑ δεν είναι μηχανισμός 
άσκησης κοινωνικής πολιτικής. 
Η κριτική σε ότι αφορά την άδι-
κη όπως υποστηρίζουν κάποιοι 
καταβολή της ΑΤΑ επικεντρώ-
νεται στον δημόσιο και ευρύτερο 
τομέα. Ωστόσο, η οποιαδήποτε 
αλλαγή του τρόπου καταβολής 
της ΑΤΑ στο δημόσιο πιθανόν 
να είναι προπομπός εξελίξεων και 
για την εφαρμογή της στους ερ-
γαζομένους του ιδιωτικού τομέα 
κάποιοι από τους οποίους επωφε-
λούνται της ΑΤΑ μέσω των συλ-
λογικών συμβάσεων. Προφανώς 
το ζήτημα στο χάσμα των μισθο-

Μόνο μέσα από τις μεταρρυθμίσεις 
θα ενισχυθούν και τα εισοδήματα

Τρίτη
        29 Οκτωβρίου

Τετάρτη
        23 Οκτωβρίου

Πέμπτη
         24 Οκτωβρίου

Παρασκευή
       25 Οκτωβρίου

Σάββατο
        26 Οκτωβρίου

Κυριακή
         27 Οκτωβρίου

Δευτέρα
        28 Οκτωβρίου

Οσίου Αβραμίου, 
Αγίας Μελιτηνής 
μάρτυρος, Αγία 

Αναστασία η 
Ρωμαία

Εθνική εορτή, 
Αγίας Σκέπης, 

Αγίων Βήλης και 
Ευνίκης

Αγίου Νέστορος 
μάρτυροςΙακώβου 

Αποστόλου του 
αδελφοθέου

Του Γιώργου Πυρίσιη
Υπεύθυνος Τμήματος 
Οικονομικών Μελετών ΣΕΚ

Της Δέσποινας 
Ησαϊα

Η μέρα που ξεκίνησε ο ανεξάρτητος 
συνδικαλισμός στη χώρα μας

ριαία απόδοση του Εθνικού 
Κατώτατου Μισθού

Ίδια οφέλη για όλους τους εργαζόμενους 
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Ολοκληρώθηκε η 7η Βουλή 
των Νέων Αντιπροσώπων με συμμετοχή 

του Τμήματος Νεολαίας της ΣΕΚ
• Στο επίκεντρο η «Αδήλωτη και Παράνομη Απασχόληση»

• Συζήτηση για κατώτατο μισθό και συντάξεις 

Ολοκληρώθηκε η 7η Βουλή των Νέων Αντιπροσώπων, στην οποία ο 
Γενικός Ταμίας του Τμήματος Νεολαίας της ΣΕΚ, κ. Γλαύκος Δρα-

γούμης, συμμετείχε ως μέλος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Εργασίας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.
Θέμα της Επιτροπής για φέτος ήταν η «Αδήλωτη και Παράνομη Απασχό-
ληση στην Κύπρο».
Στο πλαίσιο των εργασιών, οι νέοι βουλευτές και βουλεύτριες της Επιτρο-
πής είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις με τον Υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κ. Γιάννη Παναγιώτου, και να συζητήσουν 
ζητήματα όπως η ΑΤΑ, ο κατώτατος μισθός, οι συντάξεις, οι αυξήσεις μι-
σθών και η αδήλωτη ή παράνομη εργασία.
Μέσα από τη Βουλή των Νέων Αντιπροσώπων, και ειδικά μέσω των πέντε 
κοινοβουλευτικών επιτροπών που προσομοιώνονται, οι νέοι βουλευτές και 
βουλεύτριες καταθέτουν προτάσεις και εισηγήσεις για τη διαμόρφωση πο-
λιτικών, συμβάλλοντας ενεργά στην κοινωνική και πολιτική ζωή του τόπου. 
Στόχος της Βουλής είναι η ενθάρρυνση της συμμετοχής των νέων στα κοι-
νά και η ενδυνάμωση της φωνής τους στα κέντρα λήψης αποφάσεων σε 
ζητήματα που αφορούν τόσο τη νεολαία, όσο και τους πολίτες γενικότερα.
Το πρόγραμμα τελέστηκε υπό την αιγίδα της Προέδρου της Βουλής, κ. Αν-
νίτας Δημητρίου, η οποία κήρυξε και την επίσημη έναρξη των εργασιών της 
7ης Βουλής των Νέων Αντιπροσώπων.

Συνάντηση στο Σπίτι της Ευρώπης, είχαν 
πρόσφατα οι Κοινωνικοί Εταίροι, μαζί με 

γενική διευθύντρια της Ειδικής Ομάδας της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για την Ανάκαμψη και την 
Ανθεκτικότητα και τον διευθυντή της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Χρηματοδοτικών 
Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Στο πλαίσιο της συνάντησης, τη ΣΕΚ εκπροσώ-
πησε ο υπεύθυνος του Τμήματος Οικονομικών 
Μελετών, Γιώργος Πυρίσιης, ο οποίος στην πα-
ρέμβαση του ανέφερε πως η ΣΕΚ ανησυχεί γιατί 
οι Κοινωνικοί Εταίροι βρίσκονται στο σκοτάδι 
σε ότι αφορά την πράσινη φορολογική μεταρ-
ρύθμιση, αφού ουσιαστικός κοινωνικός διάλο-
γος  δεν έχει πραγματοποιηθεί, ενώ την ίδια ώρα 
η ακρίβεια στις τιμές ηλεκτρισμού πλήττει νοι-
κοκυριά και επιχειρήσεις. 
Ο κ. Πυρίσιης ανάφερε πως η ΣΕΚ ανησυχεί 
γιατί η οποιαδήποτε εφαρμογή φόρου άνθρα-
κα στο πλαίσιο της πράσινης μετάβασης θα 
έχει αλυσιδωτές επιδράσεις σε νοικοκυριά και 
εργαζόμενους. Εξήγησε πως τυχόν επιβολή φό-
ρου άνθρακα χωρίς αντισταθμιστικά μέτρα θα 
οξύνει το πρόβλημα της ανόδου των τιμών, με 

αποτέλεσμα εργαζόμενοι και 
καταναλωτές να απωλέσουν 
ακόμα μεγαλύτερη αγοραστική 
δύναμη. Υπέδειξε παράλληλα 
πως η Κύπρος αυτή τη στιγμή 
πληρώνει μια από τις υψηλότε-
ρες τιμές ηλεκτρισμού τόσο σε 
επίπεδο νοικοκυριού όσο και 
σε επίπεδο επιχειρήσεων και η 
αποκλιμάκωση τους δεν φαίνε-
ται να είναι ορατή στο προσε-
χές μέλλον. Ως εκ τούτου είπε 
πως θα πρέπει να επιταχυνθεί 
η εισαγωγή των ΑΠΕ στο ενερ-
γειακό μείγμα και να τρέξουν 
σημαντικά πράσινα έργα, ενώ 
παράλληλα θα πρέπει να λη-
φθούν εκείνες οι αποφάσεις οι 
οποίες είναι αναγκαίες ώστε το 
κόστος της πράσινης μετάβα-
σης να μην επωμιστούν τα χα-
μηλότερα εισοδηματικά στρώ-
ματα, ώστε η μετάβαση να είναι 
δίκαιη και ομαλή.

Συνάντηση Κοινωνικών Εταίρων με εκπροσώπους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Στο επίκεντρο το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

Οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις ΟΗΟ-ΣΕΚ, 
ΣΗΔΗΚΕΚ-ΠΕΟ και ΠΑΣΥΔΥ εκφράζουν 

την ικανοποίησή τους για την ψήφιση , Πέμπτη, 
17 Οκτωβρίου 2024, από την πλειοψηφία της 
Βουλής του Νομοσχεδίου για την παραχώρηση 
γενικών αυξήσεων 1,5% στον κρατικό και ευρύ-
τερο δημόσιου τομέα. Οι Οργανώσεις χαιρετί-
ζουν το γεγονός ότι η Βουλή των Αντιπροσώπων 
με την ψήφιση του Νομοσχεδίου επέδειξε τελι-
κά εμπράκτως τον σεβασμό της στη Συμφωνία 
που επιτεύχθηκε με το Υπουργείο Οικονομικών 
διαφυλάττοντας για άλλη μια φορά την ομαλή 
λειτουργία του εργασιακού συστήματος στη 
χώρα μας, που με βάση αναφορές της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας (ILO) αποτελεί πρότυπο 
και αποδείχθηκε επανειλημμένα ευεργετική για 
τη διαφύλαξη της κοινωνικής συνοχής και της 
οικονομικής ανάπτυξης του τόπου.
Παράλληλα οι Οργανώσεις εκφράζουν την πι-
κρία και απογοήτευσή τους για τους ισχυρισμούς 
που εκφράστηκαν από κάποιους Βουλευτές που 
καταψήφισαν τον Νόμο, οι οποίοι όχι μόνο δι-
αστρεβλώνουν την πραγματικότητα, αλλά επι-
πλέον στοχοποιούν αδίκως τους εργαζόμενους. 
Η άποψη ότι τα δικαιώματα που αποδόθηκαν 
στους εργαζόμενους του ευρύτερου κρατικού 
τομέα είναι αυτά που οδήγησαν στην οικονομι-
κή κρίση του 2012 – 2013, ουδόλως ανταποκρί-
νεται στην πραγματικότητα. Είναι πλέον κοινά 
παραδεκτό ότι η κρίση οφειλόταν κατά κύριο 
λόγο στον χρηματοπιστωτικό τομέα κι αυτό δεν 
μπορεί να αποσιωπάται και να παραγράφεται. 
Αντίθετα οφείλεται να αναγνωρίζεται από όλους 

η υπευθυνότητα που επιδείχθηκε από πλευράς 
των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων κατά την 
περίοδο της κρίσης και οι θυσίες του συνόλου 
των εργαζομένων, του τόπου στην οικονομική 
διάσωση της χώρας, με αποτέλεσμα μάλιστα να 
εξέλθουμε στα τρία χρόνια από το Μνημόνιο. 
Σ’ ό,τι αφορά τη συγκεκριμένη γενική αύξηση 
που παραχωρήθηκε από την κυβέρνηση οι Ορ-
γανώσεις τονίζουν ότι αυτή δεν είναι οριζόντια, 
αφού διασφαλίζει ελάχιστο ποσό αύξησης για 
τους χαμηλόμισθους. Ταυτόχρονα σημειώνουν 
ότι η αύξηση αυτή παραχωρήθηκε σύμφωνα 
και με τις αντοχές του Κράτους, όπως επιβεβαι-
ώνει και το ίδιο το Υπουργείο Οικονομικών. Η 
συσσωρευμένη θετική πορεία της οικονομίας 
τα τελευταία χρόνια δικαιολογεί την παραχώ-
ρηση μιας μικρής αύξησης στους εργαζόμενους 
του Κράτους, ως εργοδότη, κατά τρόπο που να 
αποτελεί θετικό προηγούμενο για τον ιδιωτικό 
τομέα.
Συνεπώς όσοι πραγματικά ενδιαφέρονται για 
τους χαμηλόμισθους και τους εργαζόμενους 
στον ιδιωτικό τομέα, αντί να επιχειρούν τη δη-
μιουργία τεχνητής αντιπαράθεσης μεταξύ των 
εργαζομένων στον ευρύτερο δημόσιο τομέα και 
στον ιδιωτικό τομέα, ας στηρίξουν στην πράξη 
τις σχετικές διεκδικήσεις του Συνδικαλιστικού 
κινήματος για την επέκταση των συλλογικών 
συμβάσεων στον ιδιωτικό τομέα στην βάση και 
της σχετικής ευρωπαϊκής οδηγίας που προσβλέ-
πει σε επέκταση των συμβάσεων στο σύνολο της 
αγοράς εργασίας.
Καταλήγοντας οι Οργανώσεις επιθυμούν να το-

Η Βουλή ψήφισε τη συμφωνία για γενικές αυξήσεις 1,5% στο δημόσιο
Ανακοίνωση από ΟΗΟ-ΣΕΚ, ΣΗΔΗΚΕΚ-ΠΕΟ και ΠΑΣΥΔΥ 

νίσουν εμφαντικά ότι τα ζητήματα της αποτελε-
σματικής λειτουργίας των κρατικών υπηρεσιών 
και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  αποτελούν 
αντικείμενο διαλόγου, που βρίσκεται σε εξέλιξη 
και η ψηφιοποίηση των διεργασιών συνιστά μό-
νιμη επιδίωξή μας. Ακόμη το ζήτημα της επανα-
ξιολόγησης των θέσεων και του μισθολογίου εί-
ναι ανοικτά στον διάλογο για βελτιώσεις, όπου 
απαιτείται.
Συναφώς οι Οργανώσεις επισημαίνουν ότι η 
έγνοια για τα ζητήματα των χαμηλόμισθων απο-
τελούν διαχρονικά προτεραιότητα στους στό-
χους και τις επιδιώξεις τους και είναι γι’ αυτό που 
υπογραμμίζεται η ανάγκη για άμεση επίλυση 
σημαντικών πτυχών που συνεχίζουν να βρίσκο-
νται σε εκκρεμότητα, με κυριότερο το ζήτημα 
της αναγνώρισης της υπηρεσίας των υπαλλή-
λων στην Κλίμακα Α1, που αποτελούν τους πιο 
χαμηλόμισθους από τους χαμηλόμισθους. 
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Οι πολίτες δεν εμπιστεύονται τις κυβερνήσεις, ούτε τις επιχειρήσεις
Οι επιχειρήσεις και οι κυβερνήσεις δεν πλη-

ρούν τις προσδοκίες του κοινού για συμπε-
ριφορές που σχετίζονται με την περιβαλλοντική, 
κοινωνική και εταιρική διακυβέρνηση, αναφέρει 
η SEC Newgate στην τέταρτη Ετήσια Έκθεσή της 
για την περιβαλλοντική, κοινωνική και εταιρική 
διακυβέρνηση (ESG)
Σύμφωνα με ανακοίνωση της εταιρείας, η έρευ-
να, στην οποία συμμετείχαν περισσότεροι από 
14.300 άνθρωποι από 14 χώρες, αποκαλύπτει τις 
έντονες προσδοκίες του κοινού για τις κυβερνή-
σεις, κυρίως σε ό,τι αφορά υπεύθυνες δράσεις σε 
θέματα ESG, με σχεδόν τρεις στους πέντε (58%) 
να τις αξιολογούν με βαθμό σημαντικότητας 9 ή 
10 στα 10.
Προστίθεται ότι παρόμοια πλειοψηφία (54%) 
εξέφρασε την ίδια άποψη για τις μεγάλες επιχει-
ρήσεις, ενώ οι προσδοκίες του κοινού είναι χα-
μηλότερες για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 
(37%).
Την ίδια στιγμή δόθηκαν μέτριες βαθμολογίες 
απόδοσης και στις τρεις κατηγορίες όσον αφορά 
στην παράδοση ισχυρών αποτελεσμάτων ESG, 
με λίγο περισσότερους από τους μισούς να βαθ-
μολογούν τις κυβερνήσεις και τις μεγάλες επιχει-
ρήσεις με 7 στα 10 (53% και 54%), με μια ελα-
φρώς πιο θετική άποψη για τις μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις (58%), ενώ σχεδόν τα δύο τρίτα των 
συμμετεχόντων (65%) είπαν, επίσης, ότι οι εται-
ρείες θα πρέπει να έχουν πιο ενεργό ρόλο στην 
κοινωνία, αλλά είναι κρίσιμο να βρουν τη σωστή 
ισορροπία. Επιπρόσθετα, διαφαίνεται ισχυρή πε-
ποίθηση (73%) ότι η καλή απόδοση σε επίπεδο 
ESG δεν πρέπει να γίνεται εις βάρος της κερδο-
φορίας.
Επιπλέον, από την έρευνα φαίνεται ότι η γνώση 
και κατανόηση του όρου ESG παραμένει σταθε-
ρή το 2024, σημειώνοντας 54% παγκοσμίως σε 
σύγκριση με 53% που σημείωσε το 2023, με τους 
συμμετέχοντες στο Χονγκ Κονγκ (43%), στη Σι-
γκαπούρη (41%) και στα Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα (39%) να εμφανίζουν υψηλότερα επίπεδα 
κατανόησης του ESG, ενώ η Ελλάδα (11%), η Κο-
λομβία (11%), η Πολωνία (9%) και η Ισπανία (9%) 
είχαν τα χαμηλότερα επίπεδα κατανόησης.
Σύμφωνα με τα ευρήματα της έκθεσης, οι γνώστες 
του όρου ESG είναι πιο πιθανό να είναι άνδρες, 
κάτω των 50 ετών, με πανεπιστημιακή εκπαίδευση 
οι οποίοι παρακολουθούν στενά τις ειδήσεις.

Όσον αφορά στην ανησυχία τους γύρω από τα 
ζητήματα ESG, η συντριπτική πλειοψηφία (73%) 
συμφώνησε ότι οι εταιρείες θα πρέπει να επικοινω-
νούν πιο καθαρά το τι κάνουν για να βελτιώσουν 
την απόδοσή τους σε ζητήματα περιβάλλοντος, 
κοινωνίας και διακυβέρνησης, ενώ σχεδόν οι μισοί 
των ερωτηθέντων (44%) δήλωσαν ότι δεν εμπι-
στεύονται όσα λένε οι εταιρείες για τις δραστηρι-
ότητες ή την απόδοσή τους στο πλαίσιο ESG.
Σχολιάζοντας τα ευρήματα της έκθεσης, ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος της SEC Newgate Fiorenzo 
Tagliabue είπε ότι η παγκόσμια Έκθεση ESG 
Monitor υπογραμμίζει τα κενά στην εταιρική επι-
κοινωνία, προσθέτοντας ότι «η συμμόρφωση με 
τα πρότυπα ESG είναι ένα πρώτο βήμα,, αλλά δεν 
σημαίνει απαραίτητα αριστεία ή ένα φιλόδοξο 
σχέδιο που θα επιφέρει αλλαγές μέσω των εται-
ρικών λειτουργιών.
«Οι επιχειρήσεις βρίσκονται υπό έντονη παρα-
κολούθηση στα θέματα ESG, αλλά η αποτυχία 
να δρουν φιλόδοξα και με διαφάνεια σχετικά με 
τα σχέδια και τα επιτεύγματά τους σε αυτό τον 
τομέα, συνιστά σημαντικό κίνδυνο για τη φήμη 
τους», συμπλήρωσε σχετικά.
Σημειώνεται επίσης ότι στο πλαίσιο της έρευνας 
τέθηκε η ερώτηση ποιες είναι οι κορυφαίες ανη-
συχίες των ανθρώπων, οι οποίες σχετίζονται και 
με τις άμεσες ανάγκες τους, με τις απαντήσεις 
να αναδεικνύουν τη διασφάλιση ποιοτικής και 
προσιτής υγειονομικής περίθαλψης για όλους, τη 
μείωση της εγκληματικότητας και της βίας, την 

αντιμετώπιση της αυξανόμενης ακρίβειας, τη δι-
ασφάλιση ασφαλών τροφίμων σε προσιτές τιμές 
και την ενίσχυση της οικονομίας ως τις πέντε κο-
ρυφαίες παγκόσμιες ανησυχίες.
Προστίθεται ακόμη ότι όταν οι άνθρωποι ερωτή-
θηκαν για το μέλλον των δικών τους χωρών οι 
απόψεις διέφεραν ευρέως ανά χώρα, με την αισι-
οδοξία να είναι υψηλότερη στα Ηνωμένα Αραβι-
κά Εμιράτα, τη Σιγκαπούρη και το Χονγκ Κονγκ, 
ενώ παρά τις μικρές βελτιώσεις σε σύγκριση με 
την έκθεση του 2023, σε γενικές γραμμές, η πλει-
οψηφία πιστεύει ότι η χώρα τους πορεύεται προς 
τη λάθος κατεύθυνση.
Σχολιάζοντας περαιτέρω την έρευνα, η Διευθύ-
νουσα Σύμβουλος της SEC Newgate Αυστραλί-
ας και Διευθύντρια της SEC Newgate Research, 
Sue Vercoe, πρόσθεσε ότι η ετήσια Έκθεση ESG 
Monitor έχει δείξει ότι οι άνθρωποι έχουν υψηλές 
προσδοκίες από τους Οργανισμούς σε ό,τι αφορά 
την υπεύθυνη συμπεριφορά τους σε θέματα ESG, 
αλλά χαμηλές προσδοκίες από τις κυβερνήσεις 
και τις επιχειρήσεις.
«Παρά τις άλλες ανησυχίες του κοινού σε ό,τι 
αφορά την καθημερινότητά του, οι περισσότεροι 
εξακολουθούν να αξιολογούν τα ζητήματα πε-
ριβάλλοντος, κοινωνίας και διακυβέρνησης ως 
σημαντικά. Αυτό είναι και επικοινωνιακή και λει-
τουργική πρόκληση για τις ίδιες τις επιχειρήσεις 
και τις κυβερνήσεις, αφού υπάρχει ακόμη από-
σταση για να διανύσουν όσον αφορά τα ζητήμα-
τα ESG», κατέληξε.

Ετήσια αύξηση 1,6% του εναρμονισμένου πληθωρισμού τον Σεπτέμβριο
Το χαμηλότερο επίπεδο των τελευταίων 33 

μηνών, που σημειώθηκε τον Μάρτιο του τρέ-
χοντος έτους (1,6%), άγγιξε τον Σεπτέμβριο του 
2024 ο εναρμονισμένος πληθωρισμός, ο οποίος 
αυξήθηκε κατά 1,6%, σε σύγκριση με τον Σεπτέμ-
βριο του 2023.
Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, συγκριτι-
κά με τον Αύγουστο του 2024, ο Εναρμονισμέ-
νος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή τον Σεπτέμβριο 
2024 μειώθηκε κατά 0,4%.
Για την περίοδο Ιανουαρίου – Σεπτέμβριου 2024, 
σημειώθηκε αύξηση 2,3%, σε σύγκριση με την 
αντίστοιχη περσινή περίοδο.
Συγκριτικά με τον Σεπτέμβριο του 2023, σύμ-
φωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, οι κατηγορίες 
Αναψυχή και Πολιτισμός (7,4%) και Εστιατόρια 
και Ξενοδοχεία (5,7%) παρουσίασαν τη μεγαλύ-
τερη θετική μεταβολή.
Σε σύγκρισημε τον Αύγουστο του 2024, οι με-
γαλύτερες μεταβολές καταγράφηκαν στις κατη-
γορίες Ένδυση και Υπόδηση (5,9%), Μεταφορές 
(-5,3%) και Εκπαίδευση (2,6%).
Εξάλλου, για την περίοδο Ιανουαρίου – Σεπτεμ-
βρίου 2024, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περ-

σινή περίοδο, σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρε-
σία, η μεγαλύτερη μεταβολή παρατηρήθηκε στην 
κατηγορία Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (5,6%).
Επιπλέον, η μεγαλύτερη μεταβολή στις οικονομι-

κές κατηγορίες τόσο συγκριτικά με τον Σεπτέμ-
βριο του 2023 (-8,0%) όσο και σε σύγκριση με τον 
προηγούμενο μήνα (-2,9%), παρατηρήθηκε στην 
κατηγορία Ενέργεια.

Περιβαλλοντική, κοινωνική και εταιρική διακυβέρνηση
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Το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας (ΥΠΑΝ) χαιρετίζει την ψήφιση από 

τη Βουλή της τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων Μέσης 
Εκπαίδευσης, με βάση την οποία περιορίζεται η 
χρήση από μαθητή/μαθήτρια κινητού τηλεφώ-
νου ή/και άλλης ηλεκτρονικής έξυπνης συσκευ-
ής καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας των Γυμνα-
σίων, Λυκείων και Τεχνικών Σχολών.
Σύμφωνα με την τροποποίηση, η ενεργοποίηση 
και χρήση από τον/την μαθητή/μαθήτρια του 
κινητού του τηλεφώνου ή/και άλλης ηλεκτρο-
νικής έξυπνης συσκευής θα επιτρέπεται μόνο 
εφόσον πραγματοποιείται υπό την εποπτεία εκ-
παιδευτικού και εξυπηρετεί διδακτική πράξη και 
εκπαιδευτική διαδικασία γενικότερα και σε πε-
ριπτώσεις όπου προκύπτει έκτακτη ανάγκη για 
θέματα ασφάλειας ή/και υγείας.
Η εν λόγω νομοθετική ρύθμιση συνάδει με μια 
από τις κύριες προτεραιότητες του Υπουργείου 
Παιδείας, που είναι η ολόπλευρη και ισόρροπη 
ανάπτυξη των μαθητών και μαθητριών, καθώς 
και η συνολική ευημερία τους. Συγκεκριμένα 
αυτό που επιτυγχάνεται μέσα από τη ρύθμι-
ση είναι μια μαθησιακή διαδικασία χωρίς πα-
ρεμβάσεις και παρεμβολές, η οποία θα έχει ως 
συνεπακόλουθο τη βελτίωση των μαθησιακών 
αποτελεσμάτων και της ψυχικής και σωματικής 

υγείας των παιδιών, καθώς και την προώθηση 
της κοινωνικής αλληλεπίδρασής τους εντός του 
σχολείου.
Σημειώνεται, ταυτόχρονα, ότι ο περιορισμός 
στη χρήση του κινητού τηλεφώνου σε καμιά 
περίπτωση δεν αναιρεί τη μεγάλη σημασία που 
αποδίδει το ΥΠΑΝ στην παιδαγωγική αξιοποί-
ηση της τεχνολογίας από τους μαθητές και τις 
μαθήτριές μας και στην καλλιέργεια των ψηφι-
ακών δεξιοτήτων. Προς αυτή την κατεύθυνση, 
προβαίνει σε συγκεκριμένες ενέργειες προς ενί-
σχυσή τους. Σε αυτές περιλαμβάνονται, μεταξύ 
άλλων, ο εξοπλισμός των τάξεων με σύγχρονη 
τεχνολογία και η ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλι-
κού, το οποίο θα ενσωματωθεί στα αναλυτικά 
προγράμματα, με στόχο τον ψηφιακό γραμματι-
σμό των μαθητών και μαθητριών μας.
Επιπρόσθετα, μετά την απαγόρευση της χρήσης 
του κινητού τηλεφώνου και κατά τη διάρκεια 
του διαλείμματος, το Υπουργείο Παιδείας προ-
χωρεί στον εξωραϊσμό του σχολικού περιβάλλο-
ντος, κάνοντας τους χώρους του σχολείου πιο 
ελκυστικούς για τα παιδιά, όπως και στη δημι-
ουργία χώρων υγιούς και δημιουργικής απα-
σχόλησης, διασφαλίζοντας ότι και ο χρόνος του 
διαλείμματος θα αξιοποιείται ποιοτικά από τους 
μαθητές και τις μαθήτριες, αφού και αυτός είναι 
εκπαιδευτικός χρόνος.

Περιορίζεται η χρήση κινητού τηλεφώνου
με νομοθετική σφραγίδα

Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας σε συνεργασία 
με τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια 
και Υγεία στην Εργασία (EU-OSHA) διοργανώ-
νει μέχρι και τις 25 Οκτωβρίου 2024 την Εβδο-
μάδα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία. Η 
Εβδομάδα υλοποιείται πανευρωπαϊκά και στο-
χεύει στη διαφώτιση και ευαισθητοποίηση των 
εργοδοτών, των εργοδοτούμενων και γενικότερα 
των εμπλεκόμενων φορέων σχετικά με τους τρό-
πους διασφάλισης της υγείας, της ασφάλειας και 
της ευημερίας των εργαζομένων, καθώς και της 
βιώσιμης ανάπτυξης των επιχειρήσεων.
Στο πλαίσιο της Εβδομάδας Ασφάλειας και Υγεί-
ας στην Εργασία θα διεξαχθούν ενημερωτικές 
δραστηριότητες και εκδηλώσεις και θα προωθη-
θούν μεταξύ άλλων οι στόχοι της Ευρωπαϊκής Εκ-
στρατείας 2023-2025 που διεξάγει ο EU-OSHA, 
για Ασφαλείς και Υγιείς Χώρους Εργασίας, με 
θέμα «Επαγγελματική Ασφάλεια και Υγεία στην 
Ψηφιακή Εποχή», ο θεσμός της διαβούλευσης 
και ο ρόλος των Επιτροπών Ασφάλειας, καθώς 
επίσης και η κάρτα ασφάλειας για εργασία στα 
εργοτάξια “Safe Pass”.
Η κήρυξη της έναρξης της Εβδομάδας Ασφάλει-
ας και Υγείας για το 2024 έγινε σε εκδήλωση στις 

21/10/2024 στη Λευκωσία, όπου απηύθυνε χαι-
ρετισμό  ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων και έγινε  η βράβευση των επιχειρή-
σεων, των μαθητών και εκπροσώπων των σχολεί-
ων τους που διακρίθηκαν σε διαγωνισμούς που 
προκήρυξε το Τμήμα για τα έτη 2023 και 2024.
Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας προτρέπει τους 
εργοδότες, τους εργαζόμενους, τους κοινωνικούς 
εταίρους, την ερευνητική κοινότητα, τους επαγ-
γελματικούς και άλλους εμπλεκόμενους φορείς 
στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα να συμμετά-
σχουν ενεργά στη διεξαγωγή διαφωτιστικών εκ-
δηλώσεων και άλλων δραστηριοτήτων, συμβάλ-
λοντας στην κοινή προσπάθεια για καλλιέργεια 
θετικής κουλτούρας ασφάλειας και υγείας.

Εβδομάδα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 21-25 Οκτωβρίου 2024

Όραμά μας «Μηδέν Θανατηφόρα Εργατικά Ατυχήματα»
ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΓΡΑΦΕΑ ΣΤΗ ΣΕΚ

Γίνεται δεκτή η υποβολή αίτησης για την πλήρωση 
μίας κενής θέσης Γραφέα στα κεντρικά γραφεία της 
ΣΕΚ στην Λευκωσία.
Απαιτούμενα προσόντα: 
1. Απολυτήριο Λυκείου. 
2. Επιτυχία στο 3ο Επίπεδο Εξέτασης στην Λογιστι-
κή (Pearson LCCI Level 3 Certificate in Accounting 
ή Pearson LCCI Level Certificate in Financial 
Accounting) ) ή στην Ανώτερη (Higher) εξέταση 
στην Λογιστική του Εμπορικού Επιμελητηρίου του 
Λονδίνου ή σε οποιαδήποτε άλλη εξέταση ή προσόν 
κριθούν ως ισότιμα.  
3. Σχετική πείρα με τα καθήκοντα της θέσης ή/και 
κατοχή  πανεπιστημιακού διπλώματος ή επαγγελ-
ματικού τίτλου, σε συναφή κλάδο σπουδών, θα θε-
ωρηθεί ως πρόσθετο προσόν.
4. Ακεραιότητα χαρακτήρα, διοικητική και οργανω-
τική ικανότητα, πρωτοβουλία, υπευθυνότητα και 
ευθυκρισία.
5. Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής καθώς και καλή 
γνώση της Αγγλικής γλώσσας.
Οι αιτητές πρέπει να είναι πολίτες της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και να έχουν εκπληρώσει τις στρατιω-
τικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νομί-
μως από αυτές (για άρρενες υποψήφιους).
Καθήκοντα και Ευθύνες: 
1. Εκτελεί καθήκοντα καταχώρησης συνεισφο-
ρών και διαχείρισης των λογαριασμών των Μελών 
του Ταμείου Προνοίας Εργατοϋπαλλήλων Μελών 
(ΤΠΕΜ) ΣΕΚ  στο μηχανογραφικό σύστημα του 
Ταμείου. 
2. Εκτελεί καθήκοντα κατά την διαδικασία δανειο-
δότησης των  Μελών του ΤΠΕΜ ΣΕΚ σύμφωνα με 
τη Νομοθεσία και τους κανονισμούς του Ταμείου.
3. Εξυπηρετεί τα Μέλη του ΤΠΕΜ ΣΕΚ σύμφωνα 
με τη Νομοθεσία, τους κανονισμούς του Ταμείου 
και τις αποφάσεις της Διαχειριστικής Επιτροπής του 
Ταμείου.
4. Εκτελεί λογιστικές έγγραφές και συμφιλίωση 
τραπεζικών λογαριασμών σύμφωνα με τους κανο-
νισμούς του ΤΠΕΜ ΣΕΚ. 
5. Αναλαμβάνει την αρχειοθέτηση των εγγράφων 
του ΤΠΕΜ ΣΕΚ. 
6. Εκτελεί οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα του/ της 
ανατεθούν.
Οι υποψήφιοι θα κληθούν σε προφορική αξιολόγη-
ση ή/και γραπτή εξέταση.  
Υποβολή Αιτήσεων/έντυπα αιτήσεων:  
Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν στο ειδικό έντυ-
πο της ΣΕΚ με τίτλο: 
«ΑΙΤΗΣΗ  ΓΙΑ  ΠΡΟΣΛΗΨΗ  ΣΕ  ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ 
ΓΡΑΦΕΑ  ΣΤΗ  ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  ΕΡΓΑΖΟ-
ΜΕΝΩΝ  ΚΥΠΡΟΥ  ΣΕΚ». 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν 
έντυπα αιτήσεων αποτεινόμενοι στα κεντρικά γρα-
φεία της ΣΕΚ, στην Λεωφ. Στροβόλου αρ.11 , 2018, 
Στρόβολος, Λευκωσία , τηλέφωνο 22849849 ή μέσω 
της ιστοσελίδας της ΣΕΚ (www.sek.org.cy).
Οι αιτήσεις πρέπει να συμπληρώνονται χειρόγραφα 
και να παραδίδονται με το χέρι στο γραφείο του Δι-
ευθυντή του Ταμείου Προνοίας Εργατοϋπαλλήλων 
Μελών ΣΕΚ   μέχρι τις  22 Νοεμβρίου 2024, μεταξύ 
των ωρών 08.30π.μ.-13.00μ.μ. (Δευτέρα έως Πα-
ρασκευή) και 14.30μ.μ. -17.00μ.μ. (Δευτέρα έως 
Πέμπτη).  
Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται με αντίγραφα 
των πιστοποιητικών των ακαδημαϊκών ή άλλων 
προσόντων και εγγράφων που καθορίζονται στην 
αίτηση που θα συμπληρώσουν.  

• Στόχος η μαθησιακή ανάπτυξη χωρίς παρεμβολές
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31η Οκτωβρίου 2024 
η καταληκτική ημερομηνία

υποβολής φορολογικών δηλώσεων

Το ποσοστό συνολικής «Επεξεργασίας» της 
Δήλωσης Εισοδήματος Ατόμου χωρίς Λο-

γαριασμούς για το φορολογικό έτος 2023 βρι-
σκόταν μέχρι την Παρασκευή 4/10/2024 στο 
63%,  σε σχέση με τη συνολική περσινή υποβολή 
της Δήλωσης για το φορολογικό έτος 2022, ενώ 
η «Οριστική Υποβολή» της Δήλωσης βρισκόταν 
στο 57% της περσινής υποβολής.
Ο Έφορος Φορολογίας Σωτήρης Μαρκίδης σε  
πρόσφατες δηλώσεις του τόνισε  ότι η διαδικα-
σία υποβολής της Δήλωσης, μέσω του συστήμα-
τος Taxisnet, βρίσκεται σε εξέλιξη και ότι η κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της Δήλωσης 
είναι η 31η Οκτωβρίου 2024.
Ο κ. Μαρκίδης είπε ότι μέχρι την Παρασκευή 
4/10/2024, «έχουν επεξεργαστεί τη Δήλωση 
τους περίπου 187.300 φορολογούμενοι», εκ 
των οποίων «περίπου 168.000 φορολογούμενοι 
έχουν υποβάλει Οριστικά τη Δήλωση τους και οι 
περίπου 19.300 έχουν επεξεργαστεί τη Δήλωση 
τους και την έχουν Σε Προσωρινή Παραλαβή».
Ανέφερε ότι για να θεωρείται η δήλωση υποβλη-
θείσα θα πρέπει να γίνεται Οριστική Υποβολή 
και κάλεσε το κοινό «να βεβαιώνεται ότι έχει 
υποβάλει οριστικά η δήλωση του, προς αποφυ-
γή δυσάρεστων συνεπειών, όπως χρηματική επι-
βάρυνση των €100 και ειδοποίηση για παράλει-
ψη υποβολής δήλωσης με ανάλογες συνέπειες».
Σημείωσε ότι υποχρέωση υποβολής Δήλωσης 
Εισοδήματος Ατόμου για το φορολογικό έτος 
2023 έχουν Μισθωτοί, Συνταξιούχοι και Aυτο-
εργοδοτούμενοι των οποίων το μικτό ολικό ει-
σόδημα για το φορολογικό έτος 2023, υπερβαί-
νει το ποσό των €19.500.
Ανακτήθηκαν επιπλέον €15 εκ. από εκστρατεία 
συμμόρφωσης με ΦΠΑ 5% για αγορά/ανέγερση 
κατοικίας.
Εξάλλου, ο Έφορος Φορολογίας επεσήμανε  ότι 
από την εκστρατεία ελέγχου που πραγματο-
ποιήθηκε, κατά τους καλοκαιρινούς μήνες στα 
πλαίσια διερεύνησης της συμμόρφωσης με την 
εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 5% 
για αγορά/ανέγερση κατοικίας, έγιναν περίπου 
2.500 επισκέψεις και εντοπίστηκαν περίπου 170 
μη δικαιούχα πρόσωπα, ενώ ανακτήθηκε ποσό 
ΦΠΑ ύψους περίπου €15 εκατομμυρίων.  
Στο σημείο αυτό, ο κ. Μαρκίδης προέτρεψε τους 
πολίτες, όπως «στην περίπτωση που είτε εξ αρ-
χής είτε στην πορεία έχει αλλάξει τη χρήση της 
κατοικίας και δεν είναι δικαιούχο πρόσωπο, να 
προσέλθει οικειοθελώς και να καταβάλει το 
οφειλόμενο ποσό ΦΠΑ που προκύπτει, είτε εφά-
παξ είτε με διακανονισμό σε μηνιαίες δόσεις».

Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθηκε η αιμο-
δοσία που διοργάνωσε το Ελεύθερο Εργα-

τικό Κέντρο ΣΕΚ Πάφου την Πέμπτη 17 Οκτω-
βρίου 2024, από τις 3:30 μ.μ. έως τις 6:30 μ.μ., στο 
οίκημα της ΣΕΚ.
Η συμμετοχή των πολιτών ήταν ιδιαίτερα ενθαρ-
ρυντική, αποδεικνύοντας για ακόμη μια φορά το 
αίσθημα αλληλεγγύης και προσφοράς της τοπι-
κής κοινωνίας. 
Το σύνθημα «Δώσε ζωή… είναι στο αίμα σου» 
βρήκε θερμή ανταπόκριση, με πλήθος εθελοντών 

να προσφέρουν το πολύτιμο αίμα τους για την 
ενίσχυση των αποθεμάτων αίματος στα νοσοκο-
μεία.
Η ΣΕΚ Πάφου εκφράζει τις θερμές της ευχαρι-
στίες σε όλους τους εθελοντές αιμοδότες για την 
πολύτιμη προσφορά τους, καθώς και σε όσους 
συνέβαλαν στην επιτυχημένη διοργάνωση της 
δράσης. 
Η υποστήριξη και η συμμετοχή όλων είναι ανε-
κτίμητη για τη διασφάλιση της επάρκειας αίμα-
τος και τη διάσωση ανθρώπινων ζωών.

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε 
η αιμοδοσία στη ΣΕΚ Πάφου

Δώσε ζωή… είναι στο αίμα σου

Σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζει σημαντι-
κή μερίδα πληθυσμού η οποία βρίσκεται είτε 

κάτω από το χρηματικό όριο κινδύνου της φτώ-
χειας είτε πάνω από αυτό σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Στατιστικής Υπηρεσίας Κύπρου για το 
2023 τα οποία εξάγονται μέσα από την Έρευνα 
Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών με έμφαση στην Υλική και Κοινωνική 
Στέρηση. Τα αποτελέσματα της έρευνας καταδει-
κνύουν πως 2,4% του πληθυσμού ή 22.000 άτομα 
διαβιούσαν σε συνθήκες σοβαρής υλικής και κοι-
νωνικής στέρησης. 
Ειδικά για τον πληθυσμό ο οποίος βρίσκεται 
κάτω από το χρηματικό όριο κινδύνου φτώχειας 
το ποσοστό το οποίο αδυνατεί να αντιμετωπίσει 
μια έκτακτη αλλά αναγκαία δαπάνη ανέρχεται 
στο 76,8% ενώ την ίδια αδυναμία αντιμετωπίζει 
ποσοστό 37,6% του συνόλου του πληθυσμού 
στην Κύπρο. 
Ταυτόχρονα, όπως έγραψε και σε παλαιότε-
ρο θέμα της η «Εργατική Φωνή» μέσα και από 
τα στοιχεία της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών 
Συνδικάτων (ETUC), η μερίδα του πληθυσμού 
η οποία βρίσκεται κάτω από το χρηματικό όριο 

του κινδύνου φτώχειας αδυνατεί να πληρώσει για 
μια βδομάδα διακοπών (σε ποσοστό 75%), ενώ 
για το σύνολο του πληθυσμού το ποσοστό αυτό 
ανέρχεται στο 36%. 
Το ίδιο ισχύει και για την αδυναμία αντικατάστα-
σης φθαρμένων επίπλων σε ποσοστό 56,8% (το 
αντίστοιχο ποσοστό όσων βρίσκονται εκτός κιν-
δύνου φτώχειας ανέρχεται στο 25,2%) και για την 
αδυναμία ικανοποιητικής θέρμανσης σε ποσοστό 
43,6% (το αντίστοιχο ποσοστό όσων βρίσκονται 
εκτός κινδύνου φτώχειας ανέρχεται στο 12,6%). 
Σημειώνεται πως στα εισοδηματικά στρώματα 
του πληθυσμού τα οποία βρίσκονται κάτω από 
το χρηματικό όριο κινδύνου φτώχειας αντιμετω-
πίζουν σοβαρές δυσκολίες και για αποπληρωμές 
πάγιων λογαριασμών, ενοικίου ή δόσεων δανεί-
ων, όπου το ποσοστό ανέρχεται στο 27% ενώ στο 
σύνολο του πληθυσμού η δυσκολία αποπληρω-
μής λογαριασμών ανέρχεται στο 14,3%.
Η έρευνα διενεργήθηκε το 2023, με έτος αναφο-
ράς για το εισόδημα το 2022 και κάλυψε δείγμα 
4.281 νοικοκυριών σε όλες τις επαρχίες της Κύ-
πρου, τόσο στις αγροτικές όσο και στις αστικές 
περιοχές.

22.000 συμπολίτες μας ζουν σε συνθήκες σοβαρής 
υλικής και κοινωνικής στέρησης
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ακόμη, η Διώρυγα της Κορίνθου και η 
ναυτική βάση της Πρέβεζας. Το από-
γευμα της 28ης Οκτωβρίου ο Μουσο-
λίνι γεμάτος καμάρι ανακοίνωνε στον 
Χίτλερ, με τον οποίον συναντήθηκε 
στη Φλωρεντία, την επίθεση κατά της 
Ελλάδας.

Ελληνοαλβανικά σύνορα

Το ΟΧΙ γίνεται δεκτό με πρωτοφανή 
ενθουσιασμό απ’ όλο τον ελληνικό 
λαό, που ξυπνά στις 6 το πρωί από τους 
συριγμούς των σειρήνων και ξεχύνεται 
στους δρόμους, κρατώντας τη γαλα-
νόλευκη. Οι στρατεύσιμοι ετοιμάζο-
νταν για το μέτωπο «με το χαμόγελο 
στα χείλη» και το ραδιόφωνο μετέδιδε 
διαρκώς το περίφημο πρώτο ανακοι-
νωθέν του Γενικού Στρατηγείου: 

«Αι ιταλικαί στρατιωτικαί δυνάμεις 
προσβάλουν από της 5:30 πρωινής 
σήμερον τα ημέτερα τμήματα προκα-
λύψεως της ελληνοαλβανικής μεθο-
ρίου. Αι ημέτεραι δυνάμεις αμύνονται 
του πατρίου εδάφους».

Η απόφαση της Ελλάδας να αντι-
σταθεί προκαλεί αυθημερόν εκδηλώ-
σεις θαυμασμού, κυρίως στη Μεγάλη 
Βρετανία και τις χώρες της Κοινοπο-
λιτείας. Σταδιακά αρχίζουν να κατα-
φθάνουν δεκάδες μηνύματα συμπα-
ράστασης, με πρώτο αυτό του βασιλιά 
της Αγγλίας Γεώργιου ΣΤ’, που τονίζει: 
«Η υπόθεσίς σας είναι και ιδική μας 
υπόθεσις». Στο ίδιο μήκος κύματος 
και το τηλεγράφημα του Τσόρτσιλ: 
«Θα σας παράσχομεν όλην την δυνα-
τήν βοήθειαν μαχόμενοι εναντίον του 
κοινού εχθρού και θα μοιρασθώμεν 
την κοινήν νίκην».

Οι ΗΠΑ, που ήταν εκτός πολέμου, 
εξέφρασαν απλώς τη λύπη τους 
δια του Προέδρου Ρούζβελτ, ενώ η 

Σοβιετική Ένωση παρέμεινε 
«άφωνη», αφού δεσμευόταν 
από το Σύμφωνο Ρίμπεντροπ 
- Μολότοφ. Σε αντίθεση, ο 
Τουρκικός Τύπος δεν φείσθη-
κε διθυραμβικών επαίνων για 
το «ΟΧΙ». Η «Ικδάμ» έγραφε 
στις 29 Οκτωβρίου «Ζήτω η 
Ελλάς! Είμαστε υπερήφανοι, 
που έχουμε σύμμαχο ένα τέ-
τοιο έθνος», ενώ η «Βακίτ» 
ανέφερε την Ελλάδα ως «αλη-
σμόνητο για όλο τον κόσμο 
παράδειγμα γενναιότητας». 

Έκανε το θαύμα της η Τήνος

 «Το έγκλημα της Τήνου 9 
χρόνια μετά τον τορπιλισμό 
του ελληνικού καταδρομικού 
«ΕΛΛΗ» στο λιμάνι της Τή-
νου, είχε ως αποτέλεσμα, να δη-
μιουργηθεί σε όλη την Ελλάδα 
μια απόλυτη ενότητα ψυχών. 
Μοναρχικοί και βενιζελικοί, 
οπαδοί και αντίπαλοι της 4ης 
Αυγούστου, πείστηκαν πως ένα 

μόνο αδυσώπητο εχθρό έχει η Ελλά-
δα: Την Ιταλία. Και πως θα ήταν προ-
τιμότερο να αντιμετωπιστεί ο εχθρός 
με ανδρισμό παρά να υποχωρήσει 
το ελληνικό έθνος μπροστά σε έναν 
εχθρό που δε δίσταζε να μεταχειρίζε-
ται τέτοια μέσα».

Το ότι η Ιταλία θα επιχειρούσε ει-
σβολή στην Ελλάδα από τα ελληνο-
αλβανικά σύνορα ήταν κοινή πεποί-
θηση για τους Έλληνες. Την ακριβή 
ημερομηνία αγνοούσαν. Ο Μεταξάς 
την έμαθε στις 23 Οκτωβρίου, όταν ο 
πρεσβευτής της Ελλάδας στη Ρώμη, 
Ιωάννης Πολίτης, του τηλεγράφησε 
ότι η εισβολή είχε προσδιοριστεί για 
το διάστημα ανάμεσα στις 25 και 28 
του μήνα. Στην κρίσιμη στιγμή, ώρα 
5.30 το πρωί της 28ης Οκτωβρίου, τα 
διατάγματα της επιστράτευσης του 
ναυτικού, της κήρυξης της χώρας σε 
κατάσταση πολιορκίας, της κήρυξης 
της αεροπορίας σε εμπόλεμη κατά-
σταση, της ανάληψης της γενικής 
αρχηγίας των ενόπλων δυνάμεων από 
τον βασιλιά Γεώργιο, του διορισμού 
του Αλέξανδρου Παπάγου ως αρχι-
στράτηγου των δυνάμεων ξηράς και 
όλα τα παρεπόμενα ήταν έτοιμα και 
απλά υπογράφτηκαν από τα μέλη του 
υπουργικού συμβουλίου.

Στην Ήπειρο, η 8η μεραρχία γνώριζε 
ακόμα και τη «διαδρομή» που οι Ιτα-
λοί στρατηγοί είχαν επιλέξει! Πορεία 
προς τα Ιωάννινα και όχι προς τη 
Φλώρινα και τη Θεσσαλονίκη, επειδή 
αυτήν την είχαν αφήσει στη Βουλγα-
ρία, καθώς οι επιτελείς του Μουσολί-
νι πίστευαν ότι οι Βούλγαροι θα εισέ-
βαλλαν ταυτόχρονα με τους Ιταλούς. 
Οι Έλληνες γνώριζαν πολύ καλά ότι, 
εκείνη τουλάχιστον τη στιγμή, από 
τους Βουλγάρους δεν κινδύνευαν. 
Σχεδίασαν μια σειρά από εκπλήξεις 
που αποδείχτηκαν οδυνηρές για τους 
εισβολείς. Και είχαν εκπονήσει σχέδιο 
μεταφοράς δυνάμεων από τα ελλη-
νοβουλγαρικά στα ελληνοαλβανικά 
σύνορα. Εφαρμόστηκε αμέσως μόλις 
εκδηλώθηκε η ιταλική επίθεση.

Το ξημέρωμα της 28ης 
Οκτωβρίου 1940 βρί-

σκει την Αθήνα να ξυπνά 
με τις σειρήνες της αντια-
εροπορικής άμυνας και 
όλους τους Έλληνες να 
ζητωκραυγάζουν το ηχη-
ρό «ΟΧΙ» του Ι. Μεταξά 
στη φασιστική Ιταλία.

Η απόφαση για την επί-
θεση κατά της Ελλάδας 
ελήφθη στις 15 Οκτω-
βρίου 1940 από το Ιταλι-
κό Πολεμικό Συμβούλιο, 
παρουσία του Μουσολίνι 
και παρά τις αντιρρήσεις 
πολλών από τους παρι-
σταμένους για την προ-
χειρότητα με την οποία 
αντιμετωπιζόταν η επιχεί-
ρηση. Ο «Ντούτσε» ήθελε 
μία νίκη για να μπει στο 
μάτι του Χίτλερ, που είχε 
εκφράσει τις επιφυλάξεις 
για μία επίθεση κατά της 
Ελλάδας. Πίστευε ότι η 
χώρα ήταν ο εύκολος στόχος. «Το 
μόνο μας εμπόδιο είναι οι λασπωμέ-
νοι δρόμοι» τον είχαν διαβεβαιώσει 
οι επιτελείς του. Ως ημέρα της επίθε-
σης ορίσθηκε η 26η Οκτωβρίου, αλλά 
ο Μουσολίνι τη μετέθεσε για τις 28 
Οκτωβρίου, προκειμένου να συμπέσει 
με τη 18η επέτειο της Πορείας προς 
τη Ρώμη, που έφερε τους φασίστες 
στην εξουσία.

Στην Αθήνα έφθαναν σωρηδόν οι 
πληροφορίες για επικείμενη ιταλική 
επίθεση. Στο υπουργικό Συμβούλιο 
της 25ης Οκτωβρίου ο Μεταξάς ενη-
μέρωσε τους υπουργούς του για την 
κατάσταση και τους διαβεβαίωσε ότι 
η στρατιωτική προπαρασκευή της χώ-
ρας είχε προχωρήσει ικανοποιητικά. 
Η αλήθεια ήταν ότι η Ελλάδα ήταν 
σχεδόν ανοχύρωτη προς την πλευρά 
της Αλβανίας και με ελλιπείς στρατι-
ωτικές δυνάμεις, καθώς το βάρος είχε 
δοθεί στα σύνορα με τη Βουλγαρία.

Η ζωή, εν τω μεταξύ, στην πρωτεύ-
ουσα κυλούσε στους δικούς της ρυθ-
μούς. Το κοσμικό και πολιτιστικό γε-
γονός των ημερών ήταν η πρεμιέρα 
της όπερας του Τζάκομο Πουτσίνι 
«Μαντάμ Μπατερφλάι» από τη νε-
οσύστατη Λυρική Σκηνή. Την παρά-
σταση θα τιμούσε ο γιος του συνθέτη, 
γεγονός που είχε κινητοποιήσει την 
κοσμική Αθήνα. Ο πρεσβευτής της 
Ιταλίας Εμμανουέλε Γκράτσι είχε κα-
λέσει τον Μεταξά σε γεύμα μετά την 
παράσταση. Ο τελευταίος αρνήθηκε 
(«είναι δυσάρεστο για τον καθένα μας 
να δεχθεί το φιλί του Ιούδα» σημείωνε 
στο ημερολόγιό του») και έδωσε την 
εντολή σε μόνο δύο υπουργούς να 
παρακολουθήσουν την παράσταση.

Αναχώρηση για το μέτωπο

Το βράδυ της 27ης Οκτωβρίου το Ιτα-
λικό πρακτορείο ειδήσεων «Στέφανι» 
εξαπολύει επίθεση εναντίον της Ελ-
λάδας, στην οποία απαντά το Αθη-
ναϊκό πρακτορείο. Η ελληνική ηγεσία 
πιστεύει ότι η ιταλική επίθεση είναι 
ζήτημα ωρών. Ο αρχηγός του ΓΕΣ 

Αλέξανδρος Παπάγος επικοινωνεί με 
τα ελληνοαλβανικά σύνορα, ενώ ενη-
μερώνεται και ο Μεταξάς.

Τα άσχημα μαντάτα δεν θα αργήσουν. 
Στις 3 τα ξημερώματα της Δευτέρας 
28ης Οκτωβρίου, ο πρεσβευτής της 
Ιταλίας στην Αθήνα, Γκράτσι θα συ-
ναντηθεί τελικά με τον Μεταξά, αλλά 
για να του επιδώσει στο σπίτι του στην 
Κηφισιά τελεσίγραφο, με το οποίο ο 
Μουσολίνι απαιτούσε από την Ελλά-
δα να μην εμποδίσει τον στρατό του 
να καταλάβει ορισμένες στρατηγικές 
θέσεις. Η κυβέρνηση των Αθηνών είχε 
διορία τρεις ώρες για να δώσει την 
απάντησή της. «Donc, Monsieur c’est 
la guerre» («Λοιπόν, Κύριέ μου έχουμε 
πόλεμο!»). Με αυτές τις φράσεις στα 
Γαλλικά ειπώθηκε το ΟΧΙ από τον 
Μεταξά, που απηχούσε τις διαθέσεις 
του ελληνικού λαού. Αμέσως μετά, ο 
Μεταξάς ενημέρωσε τον άγγλο πρέ-
σβη Πάλερετ και ζήτησε τη βοήθεια 
του Ηνωμένου Βασιλείου.

Οι Ιταλοί δεν περίμεναν την εκπνοή 
του τελεσιγράφου. Ο αρχιστράτηγος 
Βισκόντι Πράσκα έδωσε την εντολή 
για προσβολή των ελληνικών θέσεων 
από τις 5 το πρωί. Την ώρα αυτή ση-
μειώθηκε και η πρώτη ελληνική απώ-
λεια. Ο 27χρονος πεζικάριος Βασίλει-
ος Τσιαβαλιάρης από τα Τρίκαλα, που 
υπηρετούσε σε φυλάκιο της ελληνο-
αλβανικής μεθορίου, σκοτώθηκε από 
θραύσμα ιταλικού όλμου. Η ιταλική 
επίθεση εκδηλώθηκε με εισβολή ισχυ-
ρών στρατιωτικών δυνάμεων στους 
τομείς της Πίνδου και της Ηπείρου 
(από το Γράμμο μέχρι το Ιόνιο) και 
με τοπικές συμπλοκές στην περιοχή 
της ΒΔ Μακεδονίας. Ο ιταλός αρχι-
στράτηγος Βισκόντι Πράσκα είχε στη 
διάθεσή του 135.000 άνδρες και ο Έλ-
ληνας ομόλογός του Αλέξανδρος Πα-
πάγος μόλις 35.000.

Στις 9:30 το πρωί πραγματοποιού-
νται και οι πρώτοι αεροπορικοί βομ-
βαρδισμοί στον Πειραιά και το Τατόι 
δίχως συνέπειες, ενώ στην Πάτρα θα 
υπάρξουν νεκροί. Βομβαρδίστηκαν, 
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84 χρόνια από το ιστορικό «ΟΧΙ» των Ελλήνων στην Ιταλία

Παρέμεινε στην Ιστορία 
ως σημείο αναφοράς 

και ένδοξης τιμής
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Η επίδραση της τεχνητής νοημοσύνης στην απασχόληση 

Στις 15 και 16 Οκτωβρίου, 
στο Δουβλίνο της Ιρλανδίας, 

πραγματοποιήθηκε η πρώτη 
Ευρωπαϊκή συζήτηση στρογγυλής 
τραπέζης στο πλαίσιο του έργου των 
κοινωνικών εταίρων «Μαζί για μια 
καλύτερη και πιο αποτελεσματική 
ρύθμιση της τεχνητής νοημοσύνης, 
για μια δίκαιη μετάβαση στην 
εργασία του μέλλοντος» - Trans-
FormWork 2 - 101145650, που 
υλοποιείται με τη χρηματοδοτική 
στήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
- ΓΔ Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Ένταξης, SOCPL-
2023-SOC-DIALOG. 
Την εκδήλωση φιλοξένησε το 
Ιρλανδικό συνδικάτο SIPTU 
(Συνδικάτο Υπηρεσιών, Βιομηχανίας 
και Τεχνικών). Στη στρογγυλή 
τράπεζα συμμετείχαν περισσότερα από 60 
άτομα, συμπεριλαμβανομένων εκπροσώπων 
«15» οργανώσεων κοινωνικών εταίρων από 
επτά κράτη μέλη της ΕΕ (Βουλγαρία, Κύπρος, 
Ιρλανδία, Ιταλία, Μάλτα, Πολωνία και Ρουμανία), 
εκπροσώπων πανεπιστημίων και ερευνητικών 
ινστιτούτων, καθώς και της ETUC, του Busines-
sEurope και του Eurofound.
Εκ μέρους της Κύπρου συμμετείχαν ο Χρίστος 
Πελεκάνος και η Μαρία Χαϊλή (εκπρόσωποι 
της ομάδας του έργου για την ΣΕΚ) και η Λένα 
Παναγιώτου και η Ελένη Πολυβίου (εκπρόσωποι 
της ομάδας του έργου για την ΟΕΒ).
Ο εκτελεστικός διευθυντής του Eurofound,  
Ίβαϊλο Κάλφιν, χαιρέτισε την εκδήλωση, 
παρουσιάζοντας το έργο του Ευρωπαϊκού 
Ιδρύματος σχετικά με τις συνθήκες εργασίας 

και την ψηφιοποίηση. Υπογράμμισε ότι η 
τεχνητή νοημοσύνη (ΤΝ) μπορεί μερικές φορές 
να συλλέγει και να παρουσιάζει λανθασμένα 
δεδομένα, οδηγώντας σε εσφαλμένες 
αποφάσεις, ενώ τόνισε τον κρίσιμο ρόλο των 
κοινωνικών εταίρων στις συζητήσεις, ιδίως σε 
θέματα ηθικής που αφορούν τους εργαζομένους. 
Η διαχειρίστρια του έργου, Ίνα Ατανάσοβα, 
παρουσίασε τα αποτελέσματα του επιτυχώς 
ολοκληρωμένου έργου TransFormWork και 
ενημέρωσε το ακροατήριο για τις επερχόμενες 
δραστηριότητες που περιλαμβάνονται στο 
TransFormWork 2. 
Η Ιζαμπέλ Σόμαν, αναπληρώτρια γενική 
γραμματέας της ETUC, αναφέρθηκε στον σκοπό 
της επιτήρησης της τεχνητής νοημοσύνης, 
τονίζοντας την ανάγκη για νομική βάση και 
εξασφάλιση της ασφάλειας χωρίς διακρίσεις, 

ειδικά κατά των γυναικών και 
των ατόμων σε δυσμενή θέση. 
Υπογράμμισε δύο βασικές 
διαστάσεις: α) την προστασία 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
και την αξιοπρέπεια στον χώρο 
εργασίας, και β) την ανθρώπινη 
εποπτεία, διασφαλίζοντας 
ότι η τεχνητή νοημοσύνη θα 
πρέπει να χρησιμοποιείται από 
εργοδότες με πλήρη σεβασμό στα 
ανθρώπινα δικαιώματα.  Η  Ιζαλίν 
Όσο, σύμβουλος κοινωνικών 
υποθέσεων στο BusinessEu-
rope, τόνισε τις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν οι κοινωνικοί 
εταίροι στην Ευρώπη σε σχέση 
με τη ρύθμιση της ΤΝ στη 
νομοθετική πράξη καθώς και τον 
αλγοριθμικό έλεγχο.

Το τελευταίο πάνελ της στρογγυλής τράπεζας 
επικεντρώθηκε στην ψηφιοποίηση και την 
τεχνητή νοημοσύνη σε εθνικό επίπεδο, με τη 
συμμετοχή των συμμετεχόντων στο έργο από 
την Κύπρο, τη Βουλγαρία, την Ιρλανδία, την 
Ιταλία, τη Μάλτα, την Πολωνία και τη Ρουμανία. 
Οι συμμετέχοντες παρουσίασαν τις εθνικές 
προσεγγίσεις για τη διαχείριση αλγορίθμων και 
την ΤΝ, αναφέρθηκαν στις κρατικές πολιτικές 
και τα κυβερνητικά σχέδια για την εφαρμογή 
της Νομοθετικής Πράξης για την ΤΝ, καθώς 
και στις πολιτικές των κοινωνικών εταίρων που 
σχετίζονται με την ΤΝ και την αλγοριθμική 
διαχείριση. Επιπλέον, συζητήθηκαν πιθανές 
πρακτικές συλλογικής διαπραγμάτευσης και 
άλλες πρωτοβουλίες για την εφαρμογή της ΤΝ 
στο εργασιακό περιβάλλον.

Συζήτηση στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου TransFormWork 2

“We Run for Seafarers – Seafarers Run the World”

Πλήθος κόσμου στον αγώνα δρόμου 
για τους ναυτικούς του κόσμου 

Η δράση “We Run for Seafarers – Seafarers Run 
the World” ολοκληρώθηκε με επιτυχία το 

Σάββατο, 19 Οκτωβρίου, στο Πολυλειτουργικό 
Παραθαλάσσιο Πάρκο (Μόλος Λεμεσού), 
συγκεντρώνοντας πλήθος κόσμου.
Η πρωτοβουλία ήταν αφιερωμένη στους 
ναυτικούς, τους αφανείς ήρωες της θάλασσας, 
οι οποίοι διασφαλίζουν την αδιάκοπη μεταφορά 
αγαθών και προϊόντων, συμβάλλοντας 
ουσιαστικά στη λειτουργία της παγκόσμιας 
οικονομίας.
Την εκδήλωση διοργάνωσαν η Διεθνής 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στις Μεταφορές 
(ITF), η ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ και το Υφυπουργείο 
Ναυτιλίας, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«ΘΑΛΑΣΣΑ 2024». Στόχος  ήταν να αναδειχθεί ο 
κρίσιμος ρόλος των ναυτικών και της ναυτιλίας, 
ενώ ταυτόχρονα ενθάρρυνε τη σύνδεση του 
κοινού με τη θάλασσα και την ενημέρωση για 
θέματα του κλάδου.
Με την εκκίνηση να δίνεται στις 9 π.μ., 
η συμμετοχή του κόσμου ξεπέρασε κάθε 
προσδοκία, αποδεικνύοντας τη στήριξη και 
την ευαισθητοποίηση της κοινωνίας για τον 
σημαντικό ρόλο των ναυτικών μας.
Ο Γενικός Γραμματέας της ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ  
Χαράλαμπος Αυγουστή δήλωσε ότι ο αγώνας 
δρόμου έχει πλέον καταστεί θεσμός, καθώς φέτος 
είναι η τέταρτη χρονιά που πραγματοποιείται 
στο πλαίσιο του Φεστιβάλ «Θάλασσα». 
Τόνισε τη σημασία της Λεμεσού ως ένα από τα 

μεγαλύτερα κέντρα 
π λ ο ι ο δ ι α χ ε ί ρ ι σ η ς 
π α γ κ ο σ μ ί ω ς , 
υ π ο γ ρ α μ μ ί ζ ο ν τ α ς 
ότι τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις βοηθούν 
στην προώθηση της 
ναυτιλίας. «Οι ναυτικοί 
αποτελούν την καρδιά 
της ναυτιλιακής 
βιομηχανίας και η 
ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ, μέσω 
της συμμετοχής της 
στην ITF, εκπροσωπεί 
χιλιάδες ναυτικούς ανά 
τον κόσμο», δήλωσε 
χαρακτηριστικά.
Παράλληλα, τόνισε 
ότι το φεστιβάλ 
« Θ Α Λ Α Σ Σ Α » 
προσφέρει μια 
εξαιρετική ευκαιρία 
για την καλλιέργεια 
της ναυτιλιακής 
κουλτούρας στην 
Κύπρο, ένα νησιωτικό 
κράτος με στενούς δεσμούς με τη θάλασσα. 
«Στόχος όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
στη ναυτιλία είναι να ενθαρρυνθεί όλο και 
περισσότερος κόσμος να επιλέγει τα ναυτιλιακά 
επαγγέλματα στο μέλλον», σημείωσε. 

Τέλος, υπογράμμισε τη δέσμευση της 
Ομοσπονδίας να συνεχίσει να βελτιώνει τα 
εργασιακά δικαιώματα και τις συνθήκες εργασίας 
των ναυτικών, ώστε να καταστεί ακόμη πιο 
ελκυστικό το επάγγελμα του ναυτικού.
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Η ανθρώπινη φύση, ευτυχώς όχι στο σύνολό 
της, καταγράφει διαχρονικά την ανάγκη 

ανάδειξης της εγωκεντρικής της διάστασης, σαν 
μέσο ψευδαισθήνουσας επιβεβαίωσης ή και επι-
βολής, της «αποτελεσματικότητας» της διάστα-
σης του ατομικισμού. 
Στη σύγχρονη εποχή, η χρήση των Μέσων Κοι-
νωνικής Δικτύωσης και η επιφανειακή προσέγ-
γιση της επικοινωνιακής θεώρησης, καθιστά 
αυτή την ανεπαρκώς προσκαιρούσα πρακτική 
αφενός πιο εύκολη, αφετέρου όμως την κάνει 

και πιο ευδιακρίτως 
προσεγγίζουσα. 
Η αξιακή αρχή του 
αρχέγονου «μέτρου», 
δεν αναιρεί τη δη-
μιουργική διάσταση 
ακόμα και του πα-
ρορμητικού ενθου-
σιασμού, υπό την 
προϋπόθεση ότι αυτή 
δεν προκαλεί  μονο-
διάστατες και ψευδε-
πίγραφες παραπομπές 
και ότι δεν δημιουργεί 

εικόνες που ξεπερνούν τα όρια της αποτύπωσης 
της αλήθειας.
Στην αρχαιότητα, αυτή η υπερβολικά εγωκε-
ντρική διάσταση, αναφερόταν ως ύβρις, προς 
τους Θεούς αρχικά, με την μετέπειτα έννοια της 
όμως, να διευρύνεται και σε πιο ανθρώπινες και 
γήινες «παραστρατικές» προσεγγίσεις. 
Σε πιο απλά Ελληνικά, η περιγραφή του μονο-
διάστατου εγωκεντρισμού, λαμβάνει την έννοια 
της αλαζονείας, η οποία εκφράζεται με πολλούς 
τρόπους, είτε μέσα από την μετατροπή της συλ-
λογικής δράσης, σε μονόπλευρη «επιτυχία», είτε 
ως ισοπεδωτική θεώρηση των πραγμάτων, μέσα 
από την αδυναμία της αποδοχής δεδομένων που, 
είτε δεν μπορούν να τύχουν διαχείρισης, είτε και 
που δεν συντάσσονται με την λογική του λαϊ-

κισμού, της πλάνης και της 
δογματικής δημαγωγίας. 
Σε ένα καλά δομημένο σύ-
στημα εργασιακών σχέσε-
ων, τριμερούς συνεργασίας 
και κοινωνικού διαλόγου, 
υπενθυμίζεται πως, οι κοι-
νωνικοί εταίροι δεν «υιο-
θετούν» αλλά συνδιαμορ-
φώνουν πολιτικές, δράσεις 
και μέτρα. Η λογική πως, 
«η κυβέρνηση ενισχύει την 
επάρκεια των μισθών με τη 
λήψη πολιτικών αποφάσε-
ων και την ενεργό μεσολά-
βηση για τη συνομολόγηση 
συμφωνιών που αυξάνουν 
τους μισθούς για εκατοντάδες χιλιάδες εργαζό-
μενους του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα», 
από μόνη της, είναι στρεβλή, μονοδιάστατη και 
επικίνδυνα ανυπόστατη. 
Η επιλογή των μοναχικών αποτελεσμάτων πα-
ραπέμπει σε άλλες πρακτικές και θα πρέπει να 
προσεχθεί, κυρίως ως διαδικασία η οποία όταν 
γίνεται επαναλαμβανόμενα, μπορεί να είναι και 
επιβλαβής. Δυστυχώς διαφαίνονται συνεχώς, 
τάσεις αποδόμησης ενός συστήματος που έχει 
μπορέσει να διαχειριστεί και να επιλύσει προ-
βλήματα, που έθεσαν σε περιόδους κρίσης έντο-
να σε κίνδυνο το κράτος πρόνοιας, την κοινωνι-
κοοικονομική σταθερότητα, την υγιή ανάπτυξη 
και την κοινωνική συνοχή, ως απότοκο της συ-
νεργασίας και της αλληλεγγύης ανάμεσα στους 
κοινωνικούς εταίρους.
Και επειδή ο χρόνος περνά πολύ πιο γρήγορα 
από ότι ενδεχομένως να θεωρείται, σημείο ανα-
φοράς για όλους τους φορείς πολιτικής παρέμ-
βασης, δεν αποτελεί μόνο η κληρονομιά, αλλά 
κυρίως το κληροδότημα. 
Οι αρχές και οι αξίες, είτε αφορούν τη διαδικα-
σία είτε την ουσία, δεν πρέπει να κλονίζονται, 

Νέμω, νέμομαι, Νέμεσις και ο Νέμο

διαφορετικά είτε δεν μπορούν να αξιολογούνται 
ως τέτοιες, είτε οι διαχειριστές τους αποτυπώ-
νουν επικίνδυνη αμέλεια ή και συνειδητή ανε-
πάρκεια.
Οι λέξεις πολλές φορές, όσο και εάν προσο-
μοιάζουν, είτε ακόμα και εάν η ρίζα είναι κοινή, 
αποτυπώνουν διαφορετικές έννοιες, όπως αυτή 
του «νέμω» και του «νέμομαι». Παράλληλα, θα 
πρέπει να σημειωθεί πως, εκεί όπου υπάρχουν 
και εφαρμόζονται οι διαδικασίες, μπορούν να 
προωθηθούν διορθωτικές επιλογές, αποτρέπο-
ντας την ανάγκη παρέμβασης της Νέμεσις για 
την επιβολή της κάθαρσης.
Τέλος, η λεκτική προσομοίωση με τον Νέμο, δεν 
παραπέμπει στο συμπαθητικό κινούμενο σχέδιο 
ψάρι-κλόουν, αλλά στη λατινική λέξη που ση-
μαίνει «κανείς», η Ομηρική χρήση της οποίας 
εγκλωβίζει τον Κύκλωπα και αναδεικνύει το πο-
λυμήχανο του Οδυσσέα. Ελπίζω όμως πως, θα 
παραμείνουμε σε πιο απλές έννοιες και σε επα-
ναφορά της τάξης, αποφεύγοντας την πορεία 
προς την Ιθάκη και την αναφορά σε Λαιστρυ-
γόνες  και μνηστήρες, ψάχνοντας εναγωνιωδώς 
τον Άργο και τον Ευμαίο.   

Ανδρέας Φ. Μάτσας
Γενικός Γραμματέας  ΣΕΚ
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Αλλάξτε στη ζωή σας τοποθέτηση και μη 
προσπαθείτε να βλέπετε το ποτήρι μισο-

άδειο. Συνειδητοποιείστε ότι η ζωή δεν είναι 
στρωμένη ροδοπέταλα και προσπαθήστε να 
διαχειριστείτε τις καταστάσεις όταν προκύ-
πτουν και όχι προκαταβολικά. Ακολουθείστε 
μερικές συμβουλές για να το πετύχετε.
• Αντί να μένετε στο παρελθόν, είτε αυτό μοιά-
ζει με το να μην εκπληρώνετε έναν στόχο, ή 
αφορά λάθη του παρελθόντος ή ντροπιαστικές 
στιγμές, σκεφτείτε πώς ακόμα και οι χειρότε-
ρες στιγμές σας σάς έχουν κάνει μια πιο δυνατό 
άνθρωπο  και την καλύτερη εκδοχή του εαυτού 
σας.
• Οι τοξικοί άνθρωποι στη ζωή σας (ένας χειρι-
στικός φίλος, ένας απαισιόδοξος συνάδελφος, 
ένας ναρκισσιστής σύντροφος) θα εξαντλή-
σουν την ενέργειά σας, θα σας κάνουν να αμ-
φισβητήσετε τον εαυτό σας, να μη σέβεστε τα 
όριά σας. Κάντε λοιπόν έναν απολογισμό του 
εσωτερικού σας κύκλου και αφήστε τις σχέσεις 
που δε σας εξυπηρετούν πλέον για να κάνετε 
χώρο για εκείνες που συμβάλλουν μόνο στην 
ανάπτυξη και την ευημερία σας.
• Όταν η ζωή σας δεν μπορεί να προγραμματι-
στεί, μπορεί να είναι επίπονο και δύσκολο να 
το αντιμετωπίσετε και να το αποδεχτείτε. Αλλά 
το να αναγνωρίσετε ότι κάποια πράγματα είναι 
εκτός του ελέγχου σας, να απομακρυνθείτε από 
την ιδέα του τι ήταν ή τι θα μπορούσε να ήταν 
και να μετατοπίσετε την προσοχή σας προς την 
αυτοσυμπόνια, την αποδοχή και το άνοιγμα 
στο άγνωστο είναι το κλειδί για να αντιμετω-
πίσετε τη θλίψη. Η απώλεια μοιάζει με πολλά 
διαφορετικά πράγματα σε αυτήν τη ζωή.

• Η ευαλωτότητα εί-
ναι ο πυρήνας των 
δύσκολων συναισθη-
μάτων όπως ο φόβος, 
η θλίψη και η απογο-
ήτευση και η πηγή της 
αγάπης, του ανήκειν, 
της χαράς, της ενσυ-
ναίσθησης, της καινο-
τομίας και της δημι-
ουργικότητας. Το να 
βάζετε τον εαυτό σας 
σε ευάλωτες καταστά-
σεις μπορεί να σας βο-
ηθήσει να γνωρίσετε 
καλύτερα τον εαυτό 
σας, καλλιεργώντας 
παράλληλα την αν-
θρώπινη σύνδεση κι 
ενισχύοντας τις σχέ-
σεις σας.
• Έχοντας μερικά εργαλεία αυτο-φροντίδας 
στο τσεπάκι σας σημαίνει ότι τόσο πιο γρήγο-
ρα μπορείτε να αναγνωρίσετε την περιοριστι-
κή σκέψη ή συναίσθημα και να αλλάξετε τη 
νοοτροπία σας. Μερικές φορές, το μόνο που 
χρειάζεται είναι να σταματήσετε μερικές φορές 
κατά τη διάρκεια της ημέρας για να ελέγξετε το 
σώμα και το μυαλό σας.
• Όταν δείχνετε ευγνωμοσύνη για αυτό που 
υπάρχει ήδη στη ζωή σας, προσελκύετε και 
βρίσκετε περισσότερα πράγματα για τα οποία 
πρέπει να είστε ευγνώμονες.Μια μελέτη στο 
Journal of Happiness Studies έδειξε ότι η τα-
κτική άσκηση της ευγνωμοσύνης μπορεί να 

ενισχύσει την ψυχική ευεξία και να προωθήσει 
μια διαρκή προοπτική εκτίμησης για τη ζωή. 
Μια άλλη μελέτη στο Emotion Review απέδειξε 
ότι η έκφραση ευγνωμοσύνης μπορεί να παίξει 
ισχυρό ρόλο στο να σας παρακινήσει να συμμε-
τάσχετε σε θετικές συμπεριφορές που οδηγούν 
σε αυτοβελτίωση.
• Η επικοινωνία των θετικών συναισθημάτων 
σας για τους άλλους ανθρώπους μέσω λέξεων ή 
πράξεων δεν σας κάνει απλώς να νιώθετε καλά, 
αλλά βελτιώνει τη σωματική και ψυχική σας 
υγεία, συμβάλλοντας στη μείωση της αρτηρια-
κής πίεσης, την ενίσχυση του ανοσοποιητικού 
συστήματος, τη μείωση των επιπέδων άγχους, 
την βελτίωση της διάθεσης και την ενίσχυση 
των λειτουργιών του εγκεφάλου.

Έξι βήματα για να βάζουμε αποτελεσματικά τα όρια μας

Μαθήματα για να διατηρείτε τη ψυχική σας υγεία

Τα όρια είναι απαραίτητα για κάθε πτυχή της 
ζωής. Μας βοηθούν να δημιουργήσουμε και 

να διατηρήσουμε υγιείς σχέσεις, να αποτρέψου-
με την εξάντληση και την αγανάκτηση και να 
προστατεύσουμε την ψυχική μας υγεία και ευ-
ημερία.
Χωρίς αυτά, μπορεί να νιώθουμε πιεσμένοι, ότι 
ο θυμός συσσωρεύεται ή ότι δεν μπορούμε να 
διαχειριστούμε αποτελεσματικά τόσο τον χρό-
νο μας όσο και την ενέργειά μας. Τα βήματα που 
μπορείτε να δοκιμάσετε για να θέσετε με απο-
τελεσματικότητα τα όριά σας, περιλαμβάνουν:
1. Βρείτε το γιατί
Προσδιορίστε τους βαθύτερους λόγους για 
τους οποίους χρειάζεστε ένα όριο και τι θα αλ-
λάξει προς το καλύτερο εάν το εφαρμόσετε. 
Ποια είναι τα οφέλη που θα αποκομίσετε θέτο-
ντας τα όριά σας; Ποιο είναι το κόστος του να 
μην ζητήσετε αυτό που πραγματικά χρειάζεστε;
Προσπαθήστε να απαντήσετε ρεαλιστικά σε 
αυτά τα ερωτήματα για να διαμορφώσετε το 
όριό σας και να το εφαρμόσετε με αποτελεσμα-
τικότητα.
2. Καθορίστε τα δικά σας όρια
Τα όρια σχετίζονται με αυτό που θα κάνετε για 
να νιώθετε ασφαλείς, ώστε να μπορείτε να πα-
ραμένετε ανοιχτοί και γεμάτοι περιέργεια, φρο-
ντίζοντας τις σχέσεις σας με τους ανθρώπους 
στην ζωή σας.
Τι είναι εντάξει για εσάς σε μία κατάσταση; Τι 
δεν είναι εντάξει για εσάς σε αυτή την κατάστα-
ση; Πώς θα αντιδράσετε αν συμβούν τα πράγ-
ματα που δεν είναι εντάξει;
3. Προβλέψτε τις αντιδράσεις των άλλων
Αποδεχτείτε το γεγονός ότι οι άνθρωποι γύρω 

σας μπορεί να έχουν 
διαφορετικά συναι-
σθήματα για τα όριά 
σας. Κάποιοι μπορεί 
να τα δεχθούν πιο εύ-
κολα από άλλους ενώ 
ορισμένοι μπορεί να 
μην τα κατανοούν.
Όπως και να έχει, θυ-
μηθείτε ότι δεν είναι 
δουλειά σας να αλλά-
ξετε ή να ελέγξετε τις 
αντιδράσεις τους.
4. Προβλέψτε και τις 
δικές σας αντιδρά-
σεις
Όταν θέτετε και δια-
τηρείτε τα όριά σας, 
μπορεί να αισθανθείτε 
άβολα. Αυτό μπορεί 
να συμβεί καθώς ενδεχομένως αποτελούν μια 
νέα έννοια τόσο για εσάς όσο και για τους αν-
θρώπους γύρω σας ή μπορεί κάποιος να έχει μια 
αρνητική αντίδραση σε αυτά.
Για αυτόν τον λόγο, είναι σημαντικό να σκε-
φτείτε εξαρχής πώς θα θέλετε να αντιδράσετε 
ή ποια λόγια θα χρησιμοποιήσετε εάν κάποιος 
δυσκολεύεται να αποδεχθεί τα όριά σας.
5. Στραφείτε στην αυτοφροντίδα
Επειδή ορισμένες φορές το να θέσουμε, να δη-
λώσουμε και να εφαρμόσουμε τα όριά μας μπο-
ρεί να είναι δύσκολο, είναι σημαντικό να κά-
νουμε μια μικρή παύση και να στραφούμε στην 
αυτοφροντίδα.
Υπάρχει μια καθησυχαστική κίνηση ή δραστη-

ριότητα που μπορείτε να κάνετε, που σας υπεν-
θυμίζει ότι είστε ένα καλό άτομο που αντιμε-
τωπίζει μια δύσκολη κατάσταση όπως όλοι οι 
άνθρωποι;
6. Τηρήστε τα όρια
Μην ζητάτε συγγνώμη και μην υπεραναλύετε 
τα όριά σας. Όταν απαιτείται, απλώς ζητήστε 
ό,τι χρειάζεστε και αναλάβετε την ευθύνη να τα 
τηρήσετε στη συνέχεια.
Ποιος είναι ένας σύντομος, ευγενικός και ξεκά-
θαρος τρόπος για να μοιραστείτε με άλλους τι 
είναι εντάξει, τι δεν είναι εντάξει και τι θα κά-
νετε αν συμβεί κάτι που δεν είναι εντάξει στο 
μέλλον; Αφού σκεφτείτε αυτά, είστε έτοιμοι να 
προχωρήσετε.
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Το 2023, 94,6 εκατομμύρια άνθρωποι στην 
ΕΕ (21,4% του πληθυσμού) διέτρεχαν κίν-

δυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού, 
αντιμετωπίζοντας τουλάχιστον έναν από τους 
τρεις κινδύνους: φτώχεια, σοβαρή υλική και 
κοινωνική στέρηση ή διαβίωση σε νοικοκυριό 
με πολύ χαμηλή ένταση εργασίας. Το ποσοστό 
αυτό σημείωσε ελαφρά μείωση σε σύγκριση με 
το 2022, όταν ο αριθμός ήταν 95,3 εκατομμύ-
ρια (22% του πληθυσμού), σύμφωνα με στοι-
χεία της Eurostat.
Σε εθνικό επίπεδο, τα υψηλότερα ποσοστά 
ατόμων που κινδυνεύουν από φτώχεια ή κοι-
νωνικό αποκλεισμό, καταγράφηκαν στη Ρου-
μανία (32%), στη Βουλγαρία (30%), στην 
Ισπανία (26,5%) και στην Ελλάδα (26,1%).
Σε περιφερειακό επίπεδο, τα υψηλότερα πο-
σοστά ατόμων που κινδυνεύουν από φτώχεια 
ή κοινωνικό αποκλεισμό, καταγράφηκαν στις 
υπερπόντιες περιφέρειες της Γαλλίας, στη νό-
τια Ιταλία και στην αγροτικές περιοχές της 
Ρουμανίας.
Το 2023, οι άνθρωποι που ζούσαν στις πρω-
τεύουσες ορισμένων χωρών της ΕΕ ήταν γε-
νικά λιγότερο πιθανό να διατρέχουν κίνδυνο 
φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού. Αυτή η 
διαφορά ήταν πιο έντονη στη Ρουμανία, όπου 
το εθνικό ποσοστό ήταν 32%, σε σύγκριση με 
μόλις 12,3% στο Βουκουρέστι. Ομοίως, στην 
Πολωνία, το εθνικό ποσοστό ήταν 16,3%, ενώ 
στην περιφέρεια της Βαρσοβίας ήταν μόνο 
8,9%. Στην Κροατία, ο εθνικός δείκτης ήταν 
20,7%, ενώ στο Ζάγκρεμπ ήταν 11,9%.

Η αντίθετη τάση παρατηρήθηκε στο Βέλγιο 
και την Αυστρία, όπου το ποσοστό των ατό-
μων που κινδυνεύουν από φτώχεια ή κοινω-
νικό αποκλεισμό στις περιφέρειες των Βρυ-
ξελλών (37,6%) και της Βιέννης (29,5%) ήταν 
σημαντικά υψηλότερο από τους εθνικούς μέ-
σους όρους 18,6% και 17,7%, αντίστοιχα.
Στην Ελλάδα, τα υψηλότερα ποσοστά ατόμων 

που βρίσκονται αντιμέτωπα με τον κίνδυνο 
της φτώχειας ή του κοινωνικού αποκλεισμού, 
καταγράφηκαν το 2023 στην Πελοπόννη-
σο (35,7%), στη Δυτική Ελλάδα (35,2%), στη 
Δυτική Μακεδονία (32,7%), στην Ανατολική 
Μακεδονία και Θράκη (31,9%) και στο Βόρειο 
Αιγαίο (30,4%). Στην Αττική το αντίστοιχο πο-
σοστό ήταν στο 22,7%.

ΕΕ: Εγκρίθηκε ο νόμος για τους εργαζομένους 
σε ψηφιακές πλατφόρμες

Στοιχεία της Eurostat για το 2023

Αντιμέτωποι με τον κίνδυνο φτώχειας 
ή κοινωνικού αποκλεισμού το 21,4% των ευρωπαίων πολιτών

Οι «27» χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ενέκριναν οριστικά νομοθεσία που ενισχύ-

ει τα δικαιώματα των εργαζομένων σε ψηφιακές 
πλατφόρμες όπως η Uber ή η Deliveroo.
Το κείμενο προβλέπει την αναγνώριση ως μισθω-
τών πολλών ανθρώπων που εργάζονται σήμερα 
υπό ανεξάρτητο καθεστώς ως οδηγοί ή διανομείς 
(delivery).
Όμως ο τρόπος που θα γίνει αυτό παραμένει ασα-
φής και εξαρτάται από τις εθνικές ρυθμίσεις ενώ 
το κείμενο υποτίθεται ότι είχε σκοπό να δημιουρ-
γήσει ένα εναρμονισμένο ευρωπαϊκό πλαίσιο.
Η οδηγία μπορεί τώρα να τεθεί σε εφαρμογή 
μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της ΕΕ. 
Οι χώρες μέλη έχουν δύο χρόνια προκειμένου να 
την ενσωματώσουν στη νομοθεσία τους, εξήγησε 
το Συμβούλιο της ΕΕ.
Το κείμενο επικυρώθηκε με πολύ μεγάλη πλειο-
ψηφία από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στα τέλη 
Απριλίου, έπειτα από μια πολιτική συμφωνία 
που επιτεύχθηκε με μεγάλη δυσκολία στις αρχές 
Μαρτίου ανάμεσα στους διαπραγματευτές των 
χωρών μελών και του Ευρωκοινοβουλίου, σε ένα 
υπόβαθρο άσκησης έντονων παρασκηνιακών πι-
έσεων των ενδιαφερομένων επιχειρήσεων.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκτιμά σε «τουλάχιστον 
5,5 εκατομμύρια» σε σύνολο σχεδόν 30 εκατομ-
μυρίων, τον αριθμό των εργαζομένων στις πλατ-
φόρμες που καταχωρούνται ως ανεξάρτητοι και 
ως εκ τούτου στερούνται αδίκως τα κοινωνικά 
πλεονεκτήματα της μισθωτής εργασίας.
Αρχικά, το κείμενο που είχε προταθεί στα τέλη 
του 2021 από την Επιτροπή δημιουργούσε ένα 
τεκμήριο μισθωτής εργασίας στη βάση ενοποιη-
μένων αντικειμενικών κριτηρίων σε κλίμακα ΕΕ: 

το γεγονός ότι μία πλατφόρμα ορίζει τα επίπεδα 
των αμοιβών, επιβλέπει από απόσταση την παρο-
χή υπηρεσιών, δεν επιτρέπει στους υπαλλήλους 
της να επιλέξουν τα ωράριά τους ή να αρνηθούν 
αποστολές, τους επιβάλλει να φοράνε στολή, ή 
ακόμη τους απαγορεύει να εργάζονται για άλλες 
επιχειρήσεις.
Όμως η οδηγία που υιοθετήθηκε τελικά ανακαλεί 
αυτόν τον κατάλογο, αφήνοντας μεγάλη αυτονο-
μία στις χώρες μέλη.
Ένα «θεμιτό τεκμήριο» απασχόλησης θα πρέπει 
να εισαχθεί σε κάθε ένα από τα 27 νομικά συστή-

ματα των χωρών μελών.
Θα ενεργοποιείται όταν τα γεγονότα μαρτυρούν 
‘έλεγχο» των εργαζομένων από την επιχείρη-
ση. Όμως τα γεγονότα αυτά θα εγκαθιδρύονται 
«σύμφωνα με το εθνικό δίκαιο και τις εθνικές 
συλλογικές συμβάσεις, λαμβανομένης υπόψη της 
νομολογίας της ΕΕ».
Το κείμενο θα επιτρέψει ωστόσο στους εργαζο-
μένους στις πλατφόρμες να αμφισβητήσουν το 
εργασιακό καθεστώς τους επικαλούμενοι αυτό 
το «τεκμήριο» και το βάρος της απόδειξης θα βα-
ραίνει τους εργοδότες.
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Λύση SUDOKU

Το παρελθόν δεν 
αλλάζει και το 

μέλλον
δεν χρειάζεται να 

τιμωρηθεί για αυτό

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχα-
νίας ανακοινώνει ότι η περίοδος της Θερινής 

Ώρας για το 2024 τερματίζεται την Κυριακή, 27 
Οκτωβρίου, η ώρα 04:00 το πρωί. Κατά την ώρα 
αυτή, οι δείκτες των ρολογιών θα πρέπει να μετακι-
νηθούν κατά μία ώρα πίσω.
Σχετικό Διάταγμα δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφη-
μερίδα της Δημοκρατίας στις 9 Ιουλίου 2021 (Ε.Ε 
Παρ. ΙΙΙ(Ι), Αρ.5563, Κ.Δ.Π 293/2021, παράγραφος 
(β)).
Ο πιο πάνω θεσμός εφαρμόζεται σε όλες τις χώρες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

στόχου για φύτευση 1.000.000 δενδρυλλίων μέ-
χρι το 2030, ο οποίος αποτελεί μέρος ευρύτερης 
δράσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης για φύτευση 
3.000.000.000 δένδρων μέχρι το 2030.

Το Τμήμα Δασών του Υπουργείου Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

ανακοινώνει ότι, στο πλαίσιο υλοποίησης της 
Υπουργικής Απόφασης για δωρεάν παραχώρη-
ση δενδρυλλίων με σκοπό την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής, με τίτλο «Φυτεύω για 
το Kλίμα», θα συνεχίσει να δέχεται αιτήσεις για 
παραχώρηση δωρεάν δενδρυλλίων στους δικαι-
ούχους. 
Αιτήσεις μπορεί να υποβάλλονται στους κατά 
τόπους δασικούς σταθμούς σε έντυπη μορφή ή 
με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μέχρι και την 
Παρασκευή 25 Οκτωβρίου 2024.
Έντυπα αιτήσεων είναι διαθέσιμα στους κατά 
τόπους δασικούς σταθμούς και στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος Δασών. 
Σημειώνεται ότι δικαιούχοι δωρεάν δενδρυλλί-
ων είναι ΜΟΝΟ δημόσιοι φορείς και οργανω-
μένα σύνολα.
Το Πρόγραμμα Δενδροφυτεύσεων «Φυτεύω για 
το Κλίμα» συμβάλλει στην επίτευξη του εθνικού 

Δωρεάν παραχώρηση δενδρυλλίων
για αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής

Τερματίζεται την Κυριακή 
η  θερινή  ώρα

νικά μέσω της ιστοσελίδας του ΑΦΚΣ και να 
συνοδεύεται από όλα τα απαραίτητα πιστο-
ποιητικά. Ελλιπείς αιτήσεις θα απορρίπτο-
νται.
Στον βασικό νόμο 156(Ι) του 2014 με σαφή-
νεια ορίζεται ότι οι πόροι του Φορέα δύναται 
να προέρχονται από δωρεές ή και εισφορές 
από πρόσωπο ή και οποιαδήποτε άλλη νόμιμη 
πηγή. Η διαδικασία βάσει του Νόμου αυτού 
παραμένει απλή και διαφανής. Ταμίας είναι ο 
Γενικός Λογιστής και όλες οι καταθέσεις γί-
νονται επώνυμα στην Κεντρική Τράπεζα, και 
ελέγχονται από το Γενικό Ελεγκτή.
Η διαδικασία αιτήσεων έχει απλοποιηθεί και 
είναι πιο φιλική προς τους χρήστες.

Η Επιτροπή του Ανεξάρτητου Φορέα Κοι-
νωνικής Στήριξης (ΑΦΚΣ) ενημερώνει 

το κοινό ότι η υποβολή αιτήσεων για οικονο-
μική χορηγία για το ακαδημαϊκό έτος 2024-
2025 άρχισε στις 17 Οκτωβρίου 2024 και θα 
έχει διάρκεια έναν μήνα (τελική ημερομηνία: 
17 Νοεμβρίου 2024).
Η οικονομική στήριξη αφορά καταβολή μέ-
ρους των διδάκτρων ή ενοικίων του φοιτητή, 
και γίνεται απευθείας στα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα (για δίδακτρα) και στους ιδιοκτήτες των 
υποστατικών (για ενοίκια).
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις δίδεται βάσει σύ-
στασης της Επιτροπής χρηματική βοήθεια.
Η αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί ηλεκτρο-

Ανεξάρτητος Φορέας Κοινωνικής ΣτήριξηςΣε ηλικία 90 ετών 
έφυγε από τη ζωή ο 

Δημήτρης Κοφτερός από 
το Δίκωμο, αγωνιστής 
της ΕΟΚΑ και σημαντική 
προσωπικότητα της ΣΕΚ. 
Ο Δημήτρης Κοφτερός 
υπηρέτησε ως γραμ-
ματέας του Τμήματος 
Συνταξιούχων της ΣΕΚ, 
προσφέροντας για χρόνια 
τις υπηρεσίες του στους 
απόμαχους της εργασίας.
Με τη δράση και το έργο του, αναδείχθηκε σε υπό-
δειγμα αφοσίωσης στις αξίες της κοινωνικής δικαιο-
σύνης και της αλληλεγγύης.
Η κηδεία του τελέστηκε την Κυριακή, 13 Οκτωβρί-
ου 2024, στον ιερό ναό Αποστόλου Βαρνάβα στη 
Δασούπολη Λευκωσίας. Πλήθος κόσμου, ανάμεσά 
τους συγγενείς και φίλοι, παρευρέθηκαν για να τον 
τιμήσουν και να του απευθύνουν το ύστατο χαίρε.
Η ΣΕΚ εκφράζει  τα ειλικρινή της συλλυπητήρια 
προς την οικογένεια του εκλιπόντος, αναγνωρίζο-
ντας τη μεγάλη του προσφορά στο κίνημα και στην 
κυπριακή κοινωνία.
Ο Δημήτρης Κοφτερός αφήνει πίσω του μια σπου-
δαία παρακαταθήκη αγώνων και αξιών, αποτελώ-
ντας πηγή έμπνευσης για τις επόμενες γενιές.

Απεβίωσε ο αγωνιστής της ΕΟΚΑ 
Δημήτρης Κοφτερός

Έναρξη υποβολής αιτήσεων 
για οικονομική στήριξη σε φοιτητές

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ
Η εταιρεία S.Stylianou Refrigerator στο λιμάνι Λεμεσού ψάχνει ηλεκτρολόγο 
και ψυκτικό.
Για πληροφορίες αποτείνεστε  στον κ. Σοφοκλή στο τηλ. 99409418

Διετέλεσε γραμματέας του Τμήματος 
Συνταξιούχων της ΣΕΚ
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ΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκηςΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:		  17000Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:		  17000
Άμεση Ανάγκη:				    112 ή 199Άμεση Ανάγκη:				    112 ή 199
Νοσοκομεία:				    1400Νοσοκομεία:				    1400
Αστυνομία:				    1499Αστυνομία:				    1499
Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:		  1460Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:		  1460
Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:		  1407Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:		  1407
Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:		  1410Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:		  1410
Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας:	 1440Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας:	 1440
Α.Η.Κ. βλάβες:				    1800Α.Η.Κ. βλάβες:				    1800
Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:			  80000197Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:			  80000197
Γραμμή Καταναλωτή                                         1429Γραμμή Καταναλωτή                                         1429

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ

Λευκωσία:Λευκωσία: 	 Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691 	 Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691
Λεμεσός:Λεμεσός:     	 Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144     	 Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144
Λεμεσός:Λεμεσός:     	 Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444     	 Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444
Παραλίμνι:Παραλίμνι: 	 Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422 	 Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422
Πάφος:Πάφος: 	 Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820 	 Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820
Λάρνακα: Λάρνακα: τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία 
της επαρχίας Λάρνακαςτης επαρχίας Λάρνακας
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	 Λευκωσία:		 Λευκωσία:	 9090140290901402
	 Λεμεσός:		 Λεμεσός:	 9090140590901405
	 Αμμόχωστος:		 Αμμόχωστος:	 9090140390901403
	 Λάρνακα:		 Λάρνακα:	 9090140490901404
	 Πάφος:		 	 Πάφος:		  9090140690901406
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Κριός: Σήμερα είναι η κατάλλη-
λη μέρα για να εστιάσετε στις 
επαγγελματικές σας υποχρεώ-
σεις και να λύσετε εκκρεμότητες. 
Η ενέργεια και ο δυναμισμός σας 
θα σας βοηθήσουν να ολοκλη-
ρώσετε επιτυχώς τα καθήκοντά 
σας​
Ταύρος: Θα υπάρξουν πολλές 
ευκαιρίες για κοινωνικές επα-
φές και ενδυνάμωση σχέσεων. Η 
ημέρα προσφέρεται για να λύσε-
τε θέματα που εκκρεμούν και να 
κάνετε νέες γνωριμίες​
Δίδυμοι: Η Σελήνη στον Τοξό-
τη δημιουργεί ένα πιο χαλαρό 
και επικοινωνιακό κλίμα, βοη-
θώντας σας να ξεπεράσετε την 
ένταση των προηγούμενων ημε-
ρών. Προσέξτε τις υπερβολές 
στις υποσχέσεις και στα έξοδα​
Καρκίνος: Σήμερα θα αισθανθεί-
τε μια έκρηξη ενέργειας και αυ-

“8” φυσικοί τρόποι για τόνωση
Το 56% των πολιτών  στη-

ρίζονται στον καφέ για να 
τονωθούν το πρωί, σύμφωνα 
με έρευνα σε 1.008 άτομα, που 
διενεργήθηκε από  εταιρεία φυ-
σικών προϊόντων. Δε χρειάζεται 
όμως να καταφεύγεις κάθε πρωί 
στην καφεΐνη για να σε «ξυπνή-
σει». Απλώς δοκίμασε αυτές τις 
συμβουλές των ειδικών για μία 
φυσική τόνωση.
Πώς θα έχω ενέργεια;
1. Άναψε το φως
Το φως του ήλιου αποτελεί τον 
τρόπο που έχει η φύση να ενη-
μερώσει το βιολογικό σου ρολόι 
ότι ήρθε η ώρα να ξεκινήσεις 
την ημέρα σου. Άφησε λοιπόν 
τις γρίλιες σου ανοιχτές το πρωί 
ή άναψε ένα δυνατό φως, ώστε 
να μοιάζει με αυτό του ήλιου 
που ανατέλλει!
2. Σήκω αμέσως το πρωί από το 
κρεβάτι
Αν και είναι δύσκολο, πρέπει το 
πρωί να αντισταθείς και να μην 
πατήσεις το κουμπί της αναβο-
λής στο ξυπνητήρι σου, αλλά να 
πεταχτείς αμέσως από το κρε-
βάτι, επειδή αυτό ανεβάζει την 
ενέργειά σου.
3. Κινήσου
Μόλις ξυπνήσεις, δοκίμασε 
να κάνεις λίγη πρωινή γιόγκα, 

προτείνει η Kimberly Kingsley, 
προπονήτρια ενέργειας και 
συγγραφέας του βιβλίου The 
Energy Cure.
4. Φάε κάτι με λάδι καρύδας
Τα τριγλυκερίδια που περιέ-
χονται στο λάδι της καρύδας 
αποτελούν μία ταχύτατη πηγή 
ενέργειας την οποία μπορεί να 
χρησιμοποιήσει το σώμα σου 
πιο γρήγορα και από τον καφέ.
5. Πάρε ένα πρωινό πλούσιο σε 
πρωτεΐνες
Ένα πρωινό γεμάτο με πρωτεΐ-

S U D O K U

   Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΜΑΣ
Κολοκυθοκεφτέδες με φέτα

Υλικά
4 μεγάλα κολοκύθια
1 ξερό κρεμμύδι
2 φρέσκα κρεμμυδάκια ψιλοκομμένα
½ ματσάκι δυόσμο ψιλοκομμένο
½ ματσάκι μαϊντανό ψιλοκομμένο
150 γρ. φέτα τριμμένη
200 γρ. αλεύρι που φουσκώνει μόνο του
Aλάτι, πιπέρι
Λάδι για το τηγάνισμα
Εκτέλεση
Βήμα 1ο
Τρίβουμε τα κολοκυθάκια και το ξερό 
κρεμμύδι στον τρίφτη. Τα πασπαλίζουμε με 
αλάτι και ανακατεύουμε. Τα μεταφέρουμε σε 
μια καθαρή πετσέτα και τα στύβουμε καλά να 
αποβάλουν τα περιττά υγρά τους.
Βήμα 2ο
Ρίχνουμε τα στυμμένα και στραγγισμένα 
λαχανικά σε ένα μπολ. Προσθέτουμε τη 
φέτα, το δυόσμο, το μαϊντανό, τα φρέσκα 
κρεμμυδάκια και πιπέρι.
Βήμα 3ο
Ανακατεύοντας τα υλικά, ενσωματώνουμε 
σταδιακά το αλεύρι μέχρι να αποκτήσουμε 
έναν παχύρρευστο χυλό (ίσως να μη χρειαστεί 
όλο το αλεύρι).
Βήμα 4ο
Ζεσταίνουμε σε ένα τηγάνι και σε μέτρια 
φωτιά αρκετό λάδι. Ρίχνουμε προσεκτικά 
κουταλιές από το μείγμα στο καυτό λάδι. 
Τηγανίζουμε τους κολοκυθοκεφτέδες σε 
δόσεις, για να μην πέσει η θερμοκρασία του 
λαδιού, μέχρι να πάρουν ένα ωραίο χρυσαφί 
χρώμα και από τις δύο πλευρές.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

νες βοηθά τα κύτταρα του εγκε-
φάλου σου να λειτουργούν φυ-
σιολογικά.
6. Να αποφεύγεις να τρως αργά 
τη νύχτα
Όταν τρως ένα βαρύ γεύμα αργά 
τη νύχτα πριν κοιμηθείς, μπο-
ρεί να σε επηρεάσει μέχρι και 
το επόμενο πρωί, λέει ο Bauer. 
Αν δεν μπορείς να κρατηθείς, 
καλύτερα να φας κάτι ελαφρύ, 
με λιγότερες από 150 θερμίδες, 
ώστε να μη νιώθεις πρησμένη 
και κουρασμένη το πρωί.

τοπεποίθησης, που θα σας βοη-
θήσει να αντιμετωπίσετε πολλές 
υποχρεώσεις. Οι πλανήτες ευνο-
ούν τα νέα ξεκινήματα​
Λέων: Αποφύγετε τους αστάθ-
μητους παράγοντες που μπορεί 
να σας επηρεάσουν αρνητικά. 
Μείνετε πιστοί στα σχέδιά σας 
και μην αφήσετε κανέναν να σας 
βγάλει από την πορεία σας​
Παρθένος: Οι πολλές υποχρε-
ώσεις από το παρελθόν πρέπει 
να τακτοποιηθούν άμεσα. Η 
σημερινή μέρα είναι ιδανική για 
να οργανώσετε τις υποχρεώσεις 
σας και να αξιοποιήσετε τις ευ-
καιρίες​
Ζυγός: Θα αντιμετωπίσετε πολ-
λές υποχρεώσεις και εκκρεμότη-
τες σήμερα. Απαιτούνται μεγά-
λες δόσεις δυναμισμού για να τις 
ξεπεράσετε, αλλά οι φίλοι σας θα 
είναι εκεί για να σας στηρίξουν​

Σκορπιός: Οργανώστε τον χρό-
νο σας καλύτερα και βάλτε μια 
τάξη στις εκκρεμότητες που σας 
αγχώνουν. Ζητήστε βοήθεια από 
τους δικούς σας ανθρώπους αν 
χρειαστεί​
Τοξότης: Οι πλανητικοί συνδυα-
σμοί είναι θετικοί για την επίτευ-
ξη των στόχων σας. Αρπάξτε τις 
ευκαιρίες που θα παρουσιαστούν 
και πάρτε αποφάσεις που θα βελ-
τιώσουν τη ζωή σας​
Αιγόκερως: Είναι η κατάλληλη 
στιγμή να εστιάσετε σε επαγγελ-
ματικά θέματα και να λύσετε εκ-
κρεμότητες. Η ημέρα ευνοεί τις 
αποφάσεις που θα βελτιώσουν 
την ποιότητα της ζωής σας​
Υδροχόος: Σήμερα ευνοούνται 
οι νέες ιδέες και οι δημιουργικές 
δραστηριότητες. Η κοινωνικό-
τητά σας είναι αυξημένη και οι 
γνωριμίες σας μπορεί να φέρουν 
νέες ευκαιρίες​
Ιχθύες: Η σημερινή μέρα απαιτεί 
από εσάς να είστε προσεκτικοί 
με τις υποσχέσεις και τα έξοδα. 
Οργανώστε τις εκκρεμότητές 
σας και αποφύγετε τις υπερβολές​
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Η Στατιστική Επιστήμη αυτές τις 
μέρες έχει την τιμητική της, αφού 

στις 20 Οκτωβρίου εορτάζεται η Πα-
γκόσμια Ημέρα Στατιστικής.  Ο εορ-
τασμός αυτός τη συγκεκριμένη μέρα 
ανακηρύχθηκε από τη Γενική Συνέλευ-
ση των Ηνωμένων Εθνών το 2010 με 
σκοπό την αναγνώριση της σημασίας 
της Στατιστικής Επιστήμης στην οικο-
δόμηση, την ομαλή λειτουργία και την 
εξέλιξη των σύγχρονων κοινωνιών. 
Με αφορμή λοιπόν αυτόν τον εορτα-
σμό, ως μόνιμος χρήστης των στατι-
στικών στοιχείων που παράγει η Στα-

τιστική Υπηρεσία της 
Κυπριακής Δημοκρα-
τίας οφείλω να διατυ-
πώσω κάποιες σκέψεις 
και να πω κάποιες αλή-
θειες. 
Υπό δύο διαφορετικές επαγγελ-
ματικές ιδιότητες, (του οικονο-
μικού συντάκτη σε καθημερινή 
εφημερίδα και του υπεύθυνου του 
Τμήματος Οικονομικών Μελετών 

της ΣΕΚ), για 38 συνεχή χρόνια παρακολούθησα 
σε διαρκή βάση τα αποτελέσματα εκατοντάδων 
στατιστικών μελετών. 
Διάβασα, ανάλυσα, παρουσίασα και αρχειοθέτη-
σα άπειρα δελτία Τύπου που εκδίδονται για διά-
φορα θέματα από τη Στατιστική Υπηρεσία. 
Έχω την ισχυρή άποψη πως, αν δεν υπήρχε η 
Στατιστική Υπηρεσία θα είμαστε τυφλοί και αριθ-
μητικά ανάπηροι.   Χωρίς καμιά υπερβολή θα πω 
ότι, η δουλειά που παράγει η Υπηρεσία αποτελεί 
φως. Φως που μας δείχνει το εργατικό κόστος, 
τον πληθωρισμό, την ανεργία, τη φτώχεια, τον 
κοινωνικό αποκλεισμό, τα ελλείμματα, τα πλε-
ονάσματα και όλους τους υπόλοιπους οικονομι-
κούς δείκτες, που είναι απόλυτα χρήσιμοι για τη 
δουλειά μας.  Χωρίς αυτό το φως θα είμαστε στο 
σκοτάδι.
Σκεφτείτε μόνο για μια στιγμή, τι θα συνέβαινε 
στον κόσμο, αν δεν υπήρχε αυτό το στατιστικό 
φως;  Στη βάση ποιων δεδομένων θα ελαμβάνο-

ντο οι αποφάσεις;  Αν για παράδειγμα δεν υπήρχε 
η Δημογραφική Έκθεση που εκπονείται ετησίως 
από τη Στατιστική Υπηρεσία, πως θα ξέραμε ότι 
υποφέρουμε από φοβερή υπογεννητικότητα και 
ότι η Κύπρος γερνάει επικίνδυνα;
Αν δεν υπήρχε η στατιστική, πώς θα ξέραμε ότι 
στην Κύπρο η παραγωγικότητα ακολουθεί φθί-
νουσα πορεία;  Η παραγωγικότητα ως έννοια 
και ως οικονομικός όρος, δυστυχώς αποτελεί το 
παραμελημένο παιδί της εκάστοτε κυβερνητικής 
πολιτικής, όπως αρθρογραφικά εξήγησα άπειρες 
φορές. 
Αν δεν υπήρχε η στατιστική πως, θα ξέραμε ότι 
οι εργαζόμενοι στα ξενοδοχεία και στην εστίαση 
αμείβονται με λιγότερο από €8 μικτά την ώρα, 
ποσό που είναι το χαμηλότερο ωριαίο εργατικό 
κόστος που καταγράφεται σ’ ολόκληρη την κυ-
πριακή οικονομία; 
Αλήθεια αν δεν υπήρχε η Στατιστική πως θα γνω-
ρίζαμε ότι οι επιχειρήσεις στην Κύπρο πέτυχαν τα 
τελευταία χρόνια τεράστια κερδοφορία.  Με βάση 
την αναθεώρηση των Εθνικών Λογαριασμών που 
έγινε μόλις τον περασμένο Μάρτιο προκύπτει το 
ισχυρό συμπέρασμα πως, από το 2012 έως και το 
2023 τα κέρδη αυξήθηκαν ως ποσοστό του Ακα-
θάριστου Εγχώριου Προϊόντος (ΑΕΠ) από το 

18% στο 29%, ενώ την ίδια περίοδο οι 
απολαβές των μισθωτών μειώθηκαν από 
το 48,3% στο 41,1%.  Πρόκειται για μια 
σοβαρή ανισορροπία μισθών και κερδών 
που πρέπει να απασχολήσει σοβαρά την 
κυβέρνηση αλλά και τη βουλή. Πρόκει-
ται για μια τεράστια κερδοφορία που 
δημιουργήθηκε μεσούσης της χρηματο-
οικονομικής κρίσης και της πανδημίας. 
Μέσα από το έργο που παράγει λοιπόν  
η Στατιστική Υπηρεσία γνωρίζουμε πως 
λειτουργεί η οικονομία και η αγορά ερ-
γασίας της χώρας και πως αυτά συγκρί-
νονται, (είτε θετικά είτε αρνητικά), με τα 
όσα συμβαίνουν στα υπόλοιπα κράτη – 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Φρονώ πως, μέσα από τις σωστές στα-
τιστικές λαμβάνονται και οι σωστές 
αποφάσεις.  Οι επίσημες τεκμηριωμένες 
στατιστικές έρευνες, βοηθούν τις κυβερ-

νήσεις στη χάραξη ορθής πολιτικής, με στόχο τη 
διαρκή πρόοδο και ανάπτυξη μιας χώρας. Η ση-
μασία και η σημαντικότητα της Στατιστικής Επι-
στήμης είναι πρόδηλη σε όλες τις εκφάνσεις της 
ζωής, γι’ αυτό καλείται η κυβέρνηση να αξιοποι-
ήσει ακόμα καλύτερα το παραγόμενο στατιστικό 
προϊόν. 
Καταληκτικά και συμπερασματικά ως χρήστης 
των στατιστικών στοιχείων, (για περισσότερο 
από τρεις δεκαετίες), δηλώνω απόλυτο σεβασμό 
στη δουλειά και στο έργο που παράγει η Στατι-
στική Υπηρεσία και είμαι περισσότερο από βέ-
βαιος πως, υπάρχει ο ζήλος, η αφοσίωση και το 
όραμα για ακόμα καλύτερες επιδόσεις. 
Υ.Γ.: Οι αριθμοί δεν ξέρουν να ψεύδονται. Δεί-
χνουν πάντα την αλήθεια εκτός αν πέσουν θύμα-
τα πολιτικών, κομματικών ή άλλων σκοπιμοτή-
των κάτι που, δυστυχώς, συμβαίνει τακτικά στην 
Κύπρο, αφού το πολιτικό προσωπικό της χώρας 
είναι εθισμένο να ζει μόνιμα σε προεκλογική πε-
ρίοδο, με ότι αυτό ισοδυναμεί για την πρόοδο, 
την ανάπτυξη και την ευημερία του τόπου και 
των πολιτών. 

*Ο Χρίστος Καρύδης είναι Οικονομολόγος – 
Δημοσιογράφος

20 Οκτωβρίου: Παγκόσμια ημέρα Στατιστικής

Το στατιστικό φως δείχνει πάντα την αλήθεια

Όχι «δεν εφησυχαζόμαστε»! Σωστό: δεν εφη-
συχάζουμε. Το εφησυχάζω έχει μόνο ενερ-

γητικό τύπο σε -ω (εφησυχάζω). Δεν υπάρχει 
τύπος εφησυχάζομαι! Είναι «αμετάβατο» ρήμα 
που λέμε στη γραμματική. Συγχέεται ίσως με το 
συνώνυμο επαναπαύομαι.
• Όχι τού Ρίο. Σωστό: τού Ρίου∙ κλίνεται κανονικά 
το όνομα (πβ. Σούνιο – Σουνίου, Φάληρο – Φα-
λήρου, Βέλγιο – Βελγίου). Στον επιτιτλισμό πολ-
λών ταινιών διαβάζουμε τής Μαρίνα, τής Σάρα, 
τής Φραντζέσκα! και τού Βύρων, τού Ναπολέων, 
τού δόκτωρ! Αλήθεια, δεν τις βλέπει κανείς αυτές 
τις ταινίες προτού προβληθούν με τόσα λάθη;
• όχι «να εΦιστήσουμε την προσοχή»! Σωστό: 
«να εΠιστήσουμε την προσοχή». εφιστώ αλλά 
επέστησα. O τύπος εφιστώ έχει ως β΄ συνθετικό 
το αρχ. ἱστῶ με δασεία (παράλληλο τύπο τού ρ. 
ἵστημι/ ἵσταμαι), εξ ου το επ- γίνεται εφ(-ιστώ).  
Ωστόσο, η δασεία δεν υπάρχει στους συνοπτικούς 
(αοριστικούς) χρόνους: επέστησα, επιστήσω (όχι 
*εφιστήσω). ΠΡΟΣΟΧΗ!  Εφιστώ την προσοχή 
(όχι *Επιστώ την προσοχή), αλλά Επέστησα την 
προσοχή (όχι *Εφέστησα την προσοχή).

• Όχι αυτόπτων μαρτύρων! Σωστό: αυτοπτών 
μαρτύρων∙ όπως εργάτης – εργατών,  δράστης – 
δραστών, επόπτης – εποπτών∙ τονίζεται δηλ. στη 
λήγουσα.
 Όχι συνδΙάζουμε! Σωστό: συνδΥάζουμε,  ETYM.

συνδυάζω < επίρρ. σύνδυο «δύο μαζί – ανά δύο»∙ 
αρχική σημ. «συνδέω, συνενώνω (ζεύγος ή πράγ-
ματα ανά δύο)» 

Γιώργος Παμπινιώτης

Δεν εφησυχάζουμε για την ορθή χρήση 
της Ελληνικής Γλώσσας

Του Χρίστου 
Καρύδη
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Η Πάφος FC οδηγεί 
αλάνθαστη την κούρσα

Η Πάφος FC συνέτριψε με 4-0 την Καρμιώ-
τισσα και οδηγεί αλάνθαστη την κούρσα. Ο 

Άρης κέρδισε στο Δασάκι με 2-1 τον Εθνικό και 
συνεχίζει (αήττητος) την καταδίωξη της παφια-
κής ομάδας.
Η ΑΕΚ νίκησε την Ανόρθωση (1-0) στο ντέρμπι 
της αγωνιστικής, πέτυχε τρίτη σερί νίκη και συνε-
χίζει την αντεπίθεσή της με τον Χένινγκ Μπεργκ 
στον πάγκο. Ο ΑΠΟΕΛ, στο ντεμπούτο του Μα-
νόλο Χιμένεθ επικράτησε με το εμφαντικό 5-0 της 
Ομόνοιας Αραδίππου, ενώ ο Απόλλων επανήλθε 
στις επιτυχίες κερδίζοντας 2-0 την Ομόνοια 29Μ.
Αντίθετα, η Ομόνοια πάτησε «μπανανόφλουδα» 
στο ματς με την Ένωση Νέων Παραλιμνίου στην 
έκπληξη της αγωνιστικής. Ηττήθηκε με 0-1 από 
τους βυσσινί και κατρακύλησε από την 3η στην 
6η θέση της βαθμολογίας, βλέποντας τη διαφορά 
από την κορυφή να αυξάνεται στους εφτά βαθ-
μούς.
Σε έναν αγώνα που κρίθηκε στις καθυστερήσεις, 
η ΑΕΛ πήρε ένα πολύτιμο διπλό επικρατώντας με 
2-0 της Νέας Σαλαμίνας στο «Αμμόχωστος», για 
την 7η αγωνιστική του πρωταθλήματος.
Στην 7η θέση η ΑΕΛ με 12 βαθμούς, όσους έχει 
και η 6η Ομόνοια, όμως μειονεκτεί από τους πρά-
σινους στην ισοβαθμία. Καθηλωμένοι στην προ-
τελευταία θέση με 3 βαθμούς οι ερυθρόλευκοι 
της Αμμοχώστου.
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Ομόνοια Αραδίππου – ΑΠΟΕΛ 0-5
Ομόνοια – ΕΝΠ 0-1
Πάφος F.C. - Καρμιώτισσα 4-0

Εθνικός – Άρης 1-2 
ΑΕΚ – Ανόρθωση 1-0 
Απόλλων - Ομόνοια 29ης Μαΐου 2-0 
Δευτέρα, 21 Οκτωβρίου
19:00 Νέα Σαλαμίνα – ΑΕΛ
Η επόμενη (8η) αγωνιστική:
26-Οκτωβρίου-2024
ΕΝΠ-Εθνικός (17:00)
Άρης-Σαλαμίνα (19:00)
27-Οκτωβρίου-2024
Ομόνοια Αρ.-Απόλλων (17:00)
ΑΕΛ-ΑΕΚ (19:00)
28-Οκτωβρίου-2024
Ομόνοια 29ης-Πάφος (19:00)
Καρμιώτισσα-Ομόνοια (19:00)
ΑΠΟΕΛ-Ανόρθωση (20:00)

✓ Αναπάντεχο και οδυνηρό χαστούκι 
για την Ομόνοια
✓ Η υπεροχή της ΑΕΚ έφερε τη Νίκη 
επί της Ανόρθωσης
✓ Υπερηχητική η Πάφος διέλυσε την 
Καρμιώτισσα
✓ Νίκη με πολυφωνία για τον ΑΠΟΕΛ
✓ Αγχώθηκε ο ΑΡΗΣ αλλά τα κατάφερε
✓ Έκανε το καθήκον του ο ΑΠΟΛΛΩ-
ΝΑΣ

Τα τέρματα των αγώνων της 5ης αγωνιστικής 
του Πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας στους 

αγώνες που έγιναν το Σάββατο.
Τέρματα από τους ακόλουθους αγώνες:
ΑΕΖ - Δόξα Κατωκοπιάς 1-1
ΑΣΙΛ Λύσης - ΜΕΑΠ 2-0
Freedom24 ΕΝ Ύψωνα - Χαλκάνορας 3-1
Αναγέννηση Δερύνειας - Ακρίτας Χλώρακας 3-3
Σπάρτακος Κιτίου - Οθέλλος Αθηαίνου 4-1
Ολυμπιακός - Αγία Νάπα 5-0

Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας

Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: Μοιράζονται…
την κορυφή Εθνικός Λατσιών και ΘΟΙ

Με τους οκτώ αγώνες που έγιναν το Σάββα-
το (19/10) έπεσε η αυλαία της 4ης αγωνι-

στικής του πρωταθλήματος Γ’ κατηγορίας.

Ο Εθνικός Λατσιών πήρε τη νίκη με 2-0 κόντρα 
στην ΑΣΠΙΣ  Πύλας εκτός έδρας και το ΘΟΙ Λα-
κατάμιας με σπουδαία ανατροπή στο 83’ και στο 
88’ με δύο γκολ του Ιερείδη επικράτησε με 2-1 
του Κούρη. Έτσι μοιράζονται την κορυφή στους 
10 βαθμούς ενώ ακολουθεί η FC Λειβάδια 2022 
με εννέα βαθμούς στην 3η θέση.

Αποτελέσματα 2ης Αγωνιστικής 
Πρωταθλήματος ΕΠΟΠΛ - Cyview - Vandex 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 18 Οκτωβρίου 2024:

ΘΟΙ Καπέδων – ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου    1 -  2

ΕΘΝΙΚΟΣ Δευτεράς – Ε.Ν.Αγίας Βαρβάρας    1 - 1

ΣΑΒΒΑΤΟ  19  Οκτωβρίου 2024:

Ο ΚΟΡΜΑΚΙΤΗΣ – ΠΑΟ Κάτω Μονής   2 - 1

ΚΥΡΙΑΚΗ  20  Οκτωβρίου 2024:

ΠΑΡΘΕΝΩΝΑΣ Προσφύγων Λατσιών – ΡΟΤΣΙΔΗΣ 
Μάμμαρι   0 - 4

ΔΕΥΤΕΡΑ  21  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024

ΣΤΑΥΡΑΕΤΟΣ Κλήρου – ΑΤΕ/ΠΕΚ Εργατών    1 - 4
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Την Πέμπτη οι τελικές αποφάσεις
 για την Ξενοδοχειακή Βιομηχανία

Συνεδριάζει  αύριο το Γενικό Συμβούλιο
 της Ο.Υ.ΞΕ.Κ.Α. – ΣΕΚ

Συνεδριάζει αύριο Πέμπτη, 24 Οκτωβρίου 
το Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 

Ξενοδοχοϋπαλλήλων, Επισιτισμού και Κέντρων 
Αναψυχής (ΟΥΞΕΚΑ-ΣΕΚ) προκειμένου να λάβει 
την τελική του απόφαση επί της μεσολαβητικής 
πρότασης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων για την ανανέωση 
της συλλογικής σύμβασης στην Ξενοδοχειακή 
Βιομηχανία.
Το Γενικό Συμβούλιο θα πραγματοποιηθεί 
στις 16:30 στη Λεμεσό και αμέσως μετά την 
ολοκλήρωσή του θα σταλεί γραπτώς η απάντηση 
στο Υπουργείο Εργασίας. 

ΣΕΚ: Η πολιτική εντυπώσεων βλάπτει τον κοινωνικό 
διάλογο και προσβάλει τους κοινωνικούς εταίρους

Η ΣΕΚ εξέφρασε σε πρόσφατη 
της ανακοίνωσή, την έντονη 

δυσαρέσκεια της για τις δηλώσεις 
του Υπουργού Εργασίας στη 
Βουλή την περασμένη εβδομάδα, ο 
οποίος για ακόμη μια φορά, αντί να 
αποδεχθεί τις σημαντικές αδυναμίες 
και στρεβλώσεις που περιέχονται 
στην τελευταία πρόταση του για 
ρύθμιση της αναλογιστικής μείωσης 
του 12%,  προσπάθησε να επιρρίψει 
τις ευθύνες στις Συνδικαλιστικές 
Οργανώσεις που έχουν διαφωνήσει, σε 
μια προσπάθεια να καλύψουν το σύνολο 
των επηρεαζόμενων συνταξιούχων. 
Διερωτόμαστε πραγματικά, τονίζεται 
στην ανακοίνωση, μήπως με την τακτική του ο 
Υπουργός επιδιώκει να μετακυλήσει το όποιο 
πολιτικό κόστος της ρύθμισης του 12% στο 
συνδικαλιστικό κίνημα. Παράλληλα, σημειώνεται 
πως, το ποσό των €100 εκ. που κατ’ επανάληψη 
αναφέρθηκε ο Υπουργός είναι παραπλανητικό 
καθώς δεν διασυνδέεται με την πρόταση που έχει 
καταθέσει η ΣΕΚ.
Η ΣΕΚ είχε και συνεχίζει να έχει μια ξεκάθαρη θέση 
αρχής,   πως, η οποιαδήποτε ρύθμιση θα πρέπει 
να στηρίζεται στους άξονες της δικαιοσύνης και 
της καθολικότητας, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα 
τη βιωσιμότητα του Ταμείου Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (ΤΚΑ) και τη διατήρηση του ορίου 
συνταξιοδότησης στο 65ο έτος.
Επαναλαμβάνουμε για ακόμη μια φορά πως, η 
πρόταση που κατέθεσε τον περασμένο Ιούλιο ο 
Υπουργός βρίσκεται έξω από το πλαίσιο αυτό και 
σε αντίθεση με σημαντικές κοινωνικές διαστάσεις 
και αξίες που συνδέονται με τη φιλοσοφία του 

ΤΚΑ, όπως η καθολικότητα, η αναλογικότητα, 
η αλληλεγγύη και η ανταποδοτικότητα του 
συνταξιοδοτικού μας συστήματος. Η πρόταση 
του Υπουργού δυστυχώς παραβιάζει αυτές τις 
αρχές αφού καλύπτει μόνο τρεις στους δέκα 
επηρεαζόμενους συνταξιούχους, δημιουργεί 
σαφείς έμφυλες διακρίσεις γιατί δεν λαμβάνει 
υπόψη τις πιστώσεις για μητρότητα και για τέκνα, 
και δημιουργεί συνταξιούχους δύο ταχυτήτων. Το 
γεγονός αυτό, παραμονή της συνταξιοδοτικής 
μεταρρύθμισης, μας ανησυχεί ιδιαίτερα αφού 
βασική της αρχή πρέπει να είναι η εξάλειψη των 
ανισοτήτων, η αναλογικότητα και η κοινωνική 
δικαιοσύνη.
Η ΣΕΚ τονίζει την ετοιμότητα να  συμβάλλει 
σε μια καθολική και δικαιότερη ρύθμιση του 
12%,  και υπενθυμίζει την πρόταση της που 
υπέβαλε από τον Ιανουάριο του 2024, για μια πιο 
ισορροπημένη και σταδιακή αποκατάσταση του 
12% η οποία σαφώς και θα πρέπει να διασφαλίζει 
τη βιωσιμότητα του ΤΚΑ.

Στο επίκεντρο συνάντησης ΣΕΚ και Υπουργού Οικονομικών 
τρέχοντα εργασιακά και κοινωνικοοικονομικά ζητήματα

Εποικοδομητική συνάντηση μεταξύ του 
Υπουργού Οικονομικών, Μάκη Κεραυνού, 

και του επαγγελματικού γραφείου της ΣΕΚ, 
πραγματοποιήθηκε χθες Τρίτη, 22 Οκτωβρίου 
2024, στο Μέγαρο της ΣΕΚ στον Στρόβολο.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, 
ανταλλάγησαν απόψεις για σημαντικά 
εργασιακά και κοινωνικοοικονομικά ζητήματα 
που παραμένουν ανοικτά, όπως για παράδειγμα 
το μείζον θέμα της φορολογικής μεταρρύθμισης, 
ενώ παράλληλα έγινε συζήτηση για τις θέσεις 
που διατύπωσε η ΣΕΚ και ενώπιον του Προέδρου 
της Δημοκρατίας για την ανάγκη λήψης μέτρων 
αμέσως, όπως και με μεσομακροπρόθεσμο 
σχεδιασμό για αντιμετώπιση της ακρίβειας.
Τονίστηκε, επίσης, ότι πάντοτε στο πλαίσιο ενός 
καλά δομημένου κοινωνικού διαλόγου μπορούν 
να βρεθούν λύσεις ωφέλιμες για την οικονομία 
και ευρύτερα για την κοινωνία.

Επιπρόσθετα τέθηκε και το θέμα των 
χαμηλόμισθων εργαζομένων, το οποίο θα 
απασχολήσει, , κοινή συνάντηση, που θα 
πραγματοποιηθεί στις 31 Οκτωβρίου 2024, στο 
Υπουργείο Οικονομικών.
Στη συνάντηση αυτή θα συμμετέχουν οι ηγεσίες 
της ΣΕΚ, της ΠΕΟ, της ΠΑΣΥΔΥ και ο Υπουργός, 
με στόχο τη βελτίωση των όρων εργασίας και των 
μισθών των χαμηλόμισθων εργαζομένων στις 
κλίμακες Α1-2-5 του ευρύτερου δημόσιου τομέα.
Η συνάντηση αναμένεται να επικεντρωθεί στην 
οικονομική ενίσχυση αυτών των εργαζομένων 
και στη διασφάλιση καλύτερων συνθηκών 
διαβίωσης, με στόχο την αναβάθμιση της 
ποιότητας ζωής τους.
Τέλος, επιβεβαιώθηκε η ανάγκη συνέχισης της 
στενής ανταλλαγής απόψεων για ρύθμιση των 
θεμάτων στο πλαίσιο της κοινωνικής οικονομίας 
της αγοράς.Η ΣΕΚ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΣΑΣ

Η ΣΕΚ με τη γραμμή στήριξης 
παρέχει ψυχολογική 

και εργασιακή υποστήριξη ενάντια 
στον εργασιακό εκφοβισμό 

και τη σεξουαλική παρενόχληση. 
Πρόκειται για απαράδεκτα φαινόμενα 
που δεν έχουν καμιά θέση στην αγορά 

εργασίας. 

Καλέστε στο 77-77-55-75 
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